

開南大學 107 學年度第 1 次校課程委員會會議紀錄

時間：中華民國 107 年 11 月 6 日（星期二）下午 14 時 0 分

地點：N407 會議室

主席：藍教務長孝勤

出席：（詳簽到單）

壹、主席報告

貳、確認 107 年 5 月 8 日 106 學年度第 2 次校課程委員會會議紀錄

參、討論提案

第一案

案由：檢具商學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。
 說明：業經 107 年 7 月 14 日商學院 106 學年度第 9 次院課程委員會、107 年 10 月 16 日商學院 107 學年度第 2 次院課程委員會、107 年 10 月 23 日商學院 107 學年度第 3 次院課程委員會議通過。

1. 商學院負責之整合開課課程取消整合。

修正後 課程名稱	修正前 課程名稱		
取消整合	經濟學	經濟學(上)	經濟學(下)
	會計學	會計學(上)	會計學(下)
	微積分	微積分(上)	微積分(下)
	管理學	統計學	統計學(上)
	統計學(下)		

2. 商學院碩士在職專班經營管理組修訂 107 課程規劃表(附件第 1 頁)。 修訂對照表如下：

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分數	必/選	開課學期
刪除				經營管理實務 研討	3	必	一下
刪除				專業必修 (18 學分)(研討課 2 選 1)			

3. 國際企業學系修訂 107 大學部課程規劃表(附件第 2 頁)。 修訂對照表如下：

課程

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分數	必/選	開課學期
刪除				職場倫理	3	必	一下

刪除	企業決策系統	3	必	四下
----	--------	---	---	----

備註欄

修正後	修正前
備註	備註
1. 128 學分。其中包括：本系「專業必修科目」64 58 學分，佔 50% 45 ；勞作教育必修 2 學分，佔 1.5%，公益服務必修 2 學分，佔 1.5%，「專業選修科目」12 18 學分，佔 9% 14 ；「通識教育課程」至少 28 學分，佔 22%。其餘 20 學分，佔 16%，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。	1. 本系畢業應修習 128 學分。其中包括：本系「專業必修科目」64 學分，佔 50%；勞作教育必修 2 學分，佔 1.5%，公益服務必修 2 學分，佔 1.5%，「專業選修科目」12 學分，佔 9%；「通識教育課程」至少 28 學分，佔 22%。其餘 20 學分，佔 16%，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。

4. 國際企業學系修訂 107 進修學士班課程規劃表(附件第 3 頁)。
修訂對照表如下：

課程

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分數	必/選	開課學期
刪除				職場倫理	3	必	一下
刪除				統計學	3	必	二上
刪除				企業決策系統	3	必	四下

備註欄

修正後	修正前
備註	備註
1. 本系畢業應修習 128 學分。其中包括：本系「專業必修科目」64 55 學分，佔 50% 43 ；「專業選修科目」12 18 學分，佔 9% 14 ；「通識教育課程」至少 28 學分，佔 22%。其餘 24 27 學分，佔 19% 21 ，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。	1. 本系畢業應修習 128 學分。其中包括：本系「專業必修科目」64 學分，佔 50%；「專業選修科目」12 學分，佔 9%；「通識教育課程」至少 28 學分，佔 22%。其餘 24 學分，佔 19%，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。

決議：照案通過。

第二案

- 案由：檢具資訊學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。
說明：業經 107 年 10 月 23 日資訊學院 107 學年度第 3 次院課程委員會、107 年 10 月 24 日資訊學院 107 學年度第 2 次院務會議通過。
1. 設計學程修訂 105-107 大學部課程規劃表(附件第 4-6 頁)。
修訂對照表如下：

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分數	必/選	開課學期
刪除				校外專業實作	3	必	四下
專業實作	3	必	四下	新增			

決議：照案通過。

第三案

案由：檢附各學院所屬學系(班、學程)修訂之課程規劃與核心能力權重表，提請討論。

說明：

	院別 系列	107	106	105	104	權重附件頁碼	備註
	商學院						
1	財務金融學系	修訂	修訂			第 7-10 頁	經 107 年 10 月 23 日商學院 107 學年度第 3 次院務會議通過
	資訊學院						
2	多媒體與行動商務學系(學士班)	修訂				第 11-29 頁	經 107 年 10 月 24 日資訊學院 107 學年度第 2 次院務會議通過
3	多媒體與行動商務學系(進修學士班)	修訂					
4	創意產業與數位電影學士學位學程			修訂	修訂		
5	數位空間與商品設計學士學位學程	修訂	修訂	修訂			
6	資訊學院進修學士班			修訂	修訂		
	觀光運輸學院						
7	觀光與餐飲旅館學系(學士班)	修訂	修訂			第 30-59 頁	經 107 年 10 月 24 日觀光運輸學院 107 學年度第 4 次院務會議通過
8	觀光與餐飲旅館學系-觀光旅遊組			修訂	修訂		
9	觀光與餐飲旅館學系-餐飲旅館組			修訂	修訂		
10	觀光與餐飲旅館學系(進修學士班)	修訂	修訂	修訂	修訂		
11	交通運輸學系	修訂	修訂	修訂			

決議：照案通過。

肆、臨時動議

案由：有關各學院所屬學系(班、學程)課程規劃與核心能力權重表審議程序，提請討論。

說明：

1. 原審議程序為系課程委員會議→系務會議→院課程委員會議→院務會議→校課程委員會議通過→教務會議核備。
2. 為提高行政效能，擬修訂為系課程委員會議→院課程委員會議→校課程委員會議通過→教務會議核備；提請討論。

決議：照案通過。

伍、散會：下午 2 點 35 分

開南大學商學院碩士在職專班經營管理組課程規劃表

(107 學年度入學新生適用)

107/xx/xx 修訂

課 程		第 1 學 年		第 2 學 年	
		上 學 期	下 學 期	上 學 期	下 學 期
專業必修科目(18學分) (研討課 2 選 1)		企業研究方法 3	行銷管理 3		
		高階管理專題研討 3	經營管理實務研討 3		
		財務管理 3	作業管理與服務科學 3		
			人力資源管理 3		
專業選修科目(至少應修 18 學分)	投資學 3	策略管理 3	財務會計實務 3		
	財務報表分析 3	管理會計 3	電子商務與網路行銷 3		
	大數據分析與商業應用 3	國際財務管理 3	公司治理 3		
	消費者行為 3	智慧型企業與行銷 3	通路管理 3		
	品牌管理 3	顧客關係管理 3	創新思考與問題解決 3		
	創新與創業管理 3	企業分析與診斷 3	專案管理 3		
	專案價值管理 3	全球經濟與企業經營 3	創新專案管理 3		
	兩岸經貿 3	計畫管理實務研討 3	海外研習 3		
	國際市場研習及專題研究 3	商用英文 3	國際語言交流學習 3		
	跨國企業管理專題研討 3	領導與激勵 3			
備 註	1. 畢業應修習 36 學分。包括：本院「專業必修科目」18 學分，本院「專業選修科目」18 學分。				
	2. 先修專業科目：經濟學（3 學分）、會計學（3 學分）、統計學（3 學分）、管理學（3 學分）（須至少修習二門），如果未曾於大學修習或曾修習但是未達 60 分及格者，應於碩一至本校大學部修習，修習學分不計入畢業學分。				
	3. 畢業論文口試前至少投稿一篇專業論文於國內或國外學術會議或期刊，如未能即時刊載，得由指導教授具名申請補繳。				
	4. 「學術倫理」課程為必修 0 學分，合格後，始得申請學位口試。（依「開南大學學術研究倫理教育課程實施辦法」）。				
	5. 本課程於 107 年 xx 月 xx 日校課程委員會議通過，107 年 xx 月 xx 日教務會議核備。				

開南大學國際企業學系課程規劃表

(107 學年度入學新生適用)

107/xx/xx 修訂

通識教育課程 (至少應修 28 學分)	領域	涵蓋學門						
	語文表達 (6 學分)	●本國語文學門 2 學分 ●外國語文學門(大一英文課程)4 學分 註： 1. 應用英語學系學生及特殊學生僅能修「大一必修英文」課程以外之第二外國語文，如：日語、泰語、越語、韓語…等外國語文課程。 2.其餘系所學生外語學門課程皆修「大一英文」課程 4 學分。						
	科學知覺 (學門任選 4 學分)	●資訊教育學門 ●自然科學學門 ●生命科學學門						
	社會實踐 (學門任選 4 學分)	●憲政法治學門 ●社會科學學門						
	人文涵育 (學門任選 4 學分)	●歷史研究學門 ●人文藝術學門						
	軍訓	軍訓：選修 0 學分，可折抵役期						
	體育	日間部體育：1.必修體育課程為 0 學分，共修習 2 門(體育一、體育二) 2.選修體育課程(休閒體育)至多修習 1 門(2 學分，可計入通識自由選修學分) 進修部體育：必修體育課程為 0 學分，共修習 2 門(體育一、體育二)						
通識自由選修 10 學分 (限修通識教育課程)								
課程	第 1 學年		第 2 學年		第 3 學年		第 4 學年	
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期
服務學習(必修)	勞作教育一 1	勞作教育二 1	公益服務一 1	公益服務二 1				
專業必修科目 (58 學分)	會計學 3	職場倫理 3	統計學 3	國際行銷管理 3	國際經貿實務探討 3	國際企業經營策略 3	畢業專題研究 2	企業決策系統 3
	經濟學 3	國際企業管理學 3	商務英文會話(上) 2	商務英文會話(下) 2	商務英文寫作(上) 2	商務英文寫作(下) 2	企業倫理 3	畢業專題實習 3
	商用日文(一) 3	商用日文(二) 3	商用日文(三) 3	商用日文(四) 3	國際財務管理 3			
	企業概論 3		國際人力資源管理 3					
專業選修科目(至少應修 18 學分) 選修科目表公告於系所網站								
備註	1. 128 學分。其中包括：本系「專業必修科目」64 學分，佔 50% 45% ；勞作教育必修 2 學分，佔 1.5%，公益服務必修 2 學分，佔 1.5%，「專業選修科目」12 18 學分，佔 9% 14% ；「通識教育課程」至少 28 學分，佔 22%。其餘 20 學分，佔 16%，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。 2. 「通識教育課程」需依通識教育中心規定辦理並達校訂之應修學分規定標準。 3. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。 4. 本校學生畢業英文門檻依「英文會考暨英文畢業門檻實施要點」辦理。 5. 新生若於入學或轉入本系前已取得日語檢定 N3(含)以上證照，可申請抵免專業必修「商用日文(一)、商用日文(二)」，共 6 學分。 6. 學生畢業前需取得商管相關專業證照至少一張，始得畢業。 7. 「中五學制生」應增加其畢業應修學分(至少 12 學分)。 8. 本課程於 107 年 xx 月 xx 日校課程委員會議通過，107 年 xx 月 xx 日教務會議核備。							

開南大學國際企業學系進修學士班課程規劃表

(107 學年度入學新生適用)

107/xx/xx 修訂

通識教育課程 (至少應修 28 學分)	領 域	涵蓋學門						
	語文表達 (6 學分)	<ul style="list-style-type: none"> ●本國語文學門 2 學分 ●外國語文學門(大一英文課程)4 學分 註： 1.應用英語學系學生及特殊學生僅能修「大一必修英文」課程以外之第二外國語文，如：日語、泰語、越語、韓語…等外國語文課程。 2.其餘系所學生外語學門課程皆修「大一必修英文」課程 4 學分。						
	科學知覺 (學門任選 4 學分)	●資訊教育學門 ●自然科學學門 ●生命科學學門						
	社會實踐 (學門任選 4 學分)	●憲政法治學門 ●社會科學學門						
	人文涵育 (學門任選 4 學分)	●歷史研究學門 ●人文藝術學門						
	軍訓	軍訓：選修 0 學分，可折抵役期						
	體育	日間部體育：1.必修體育課程為 0 學分，共修習 2 門(體育一、體育二) 2.選修體育課程(休閒體育)至多修習 1 門(2 學分，可計入通識自由選修學分) 進修部體育：必修體育課程為 0 學分，共修習 2 門(體育一、體育二)						
通識自由選修 10 學分 (限修通識教育課程)								
課程	第 1 學年		第 2 學年		第 3 學年		第 4 學年	
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期
專業必修科目 (55 學分)	會計學 3	職場倫理 3	統計學 3	國際行銷管理 3	國際經貿實務探討 3	國際企業經營策略 3	專題實作(上)2	企業決策系統 3
	經濟學 3	國際企業管理學 3	商務英文會話(上)2	商務英文會話(下)2	商務英文寫作(上)2	商務英文寫作(下)2	企業倫理 3	專題實作(下)3
	商用日文(一)3	商用日文(二)3	商用日文(三)3	商用日文(四)3	國際財務管理 3			
	企業概論 3		國際人力資源管理 3					
專業選修科目(至少應修 18 學分) 選修科目表公告於院/系所網站								
備註	1. 本系畢業應修習 128 學分。其中包括：本系「專業必修科目」 64 ⁵⁵ 學分，佔 50% 43% ；「專業選修科目」 12 ¹⁸ 學分，佔 9% 14% ；「通識教育課程」至少 28 學分，佔 22%。其餘 24 ²⁷ 學分，佔 19% 21% ，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。 2. 「通識教育課程」需依通識教育中心規定辦理並達校訂之應修學分規定標準。 3. 本課程於 107 年 xx 月 xx 日校課程委員會會議通過，107 年 xx 月 xx 日教務會議核備。							

開南大學數位空間與商品設計學士學位學程課程規劃表

(105 學年度入學新生適用)

107/xx/xx 修訂

通識教育課程 (至少應修 28 學分)	領 域	涵蓋學門						
	語文表達 (6 學分)	<ul style="list-style-type: none"> ●本國語文學門 2 學分 ●外國語文學門(大一英文課程)4 學分 註： 1.應用英語學系學生及特殊學生僅能修「大一英文」專業以外之第二外國語文，如：日語、泰語、越語、韓語...等外國語文課程。 2.其餘系所學生外語學門課程皆修「大一英文」課程 4 學分。						
	科學知覺 (學門任選 4 學分)	●資訊教育學門 ●自然科學學門 ●生命科學學門						
	社會實踐 (學門任選 4 學分)	●憲政法治學門 ●社會科學學門						
	人文涵育 (學門任選 4 學分)	●歷史研究學門 ●人文藝術學門						
	軍訓	軍訓：選修 0 學分，可折抵役期。						
	體育	日間部體育：體育課程為 4 個學期必修 0 學分(不分體育一、體育二、體育三、體育四) 進修部體育：體育課程為 2 個學期必修 0 學分(不分體育一、二)						
通識自由選修 10 學分 (限修通識教育課程)								
課程	第 1 學年		第 2 學年		第 3 學年		第 4 學年	
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期
服務學習(必修)	勞作教育一 1	勞作教育二 1	公益服務一 1	公益服務二 1				
專業必修科目 (64 學分)	設計概論 3	數位空間導 論 2	設計學(一)3	設計學(二)3	設計趨勢與 行銷 2	畢業專題(上) 3	畢業專題(下) 3	作品呈現規 劃與展示 2
	設計製圖(一) 3	設計製圖(二) 3	電腦製圖(一) 3	電腦製圖(二) 3	智慧化產製 2	數位原型設 計製作 3	設計講座 2	校外專業實 作
	色彩與造型 2	3D 列印概論 2	電腦輔助設 計與習作(一) 3	電腦輔助設 計與習作(二) 3	創意發明與 設計 2			專業實作 3
	數位科技導 論 2	視覺美學 2	模型製作 2	3D 列印設計 與應用 3				
專業選修科目(至少應修 12 學分) 選修科目表公告於系所網站								
備 註	1. 本學程畢業應修習 128 學分。其中包括：本系「專業必修科目」64 學分，佔 50%；勞作教育必修 2 學分，佔 1.5%，公益服務必修 2 學分，佔 1.5%；「專業選修科目」12 學分，佔 9.4%；「通識教育課程」至少 28 學分，佔 21.9%。其餘 20 學分，佔 15.6%，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。 2. 「通識教育課程」需依通識教育中心規定辦理並達校訂之應修學分規定標準。 3. 畢業專題(上)(下)、作品呈現規劃與展示，以上課程具有連貫性，必須依序修課通過。 4. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。 5. 本校學生畢業英文門檻依「英文會考暨英文畢業門檻實施要點」辦理。 6. 本課程於 107 年 xx 月 xx 日校課程委員會議通過，107 年 xx 月 xx 日教務會議核備。							

開南大學數位空間與商品設計學士學位學程課程規劃表

(106 學年度入學新生適用)

107/xx/xx 修訂

通識教育課程 (至少應修 28 學分)	領 域	涵蓋學門						
	語文表達 (6 學分)	<ul style="list-style-type: none"> ●本國語文學門 2 學分 ●外國語文學門(大一英文課程)4 學分 註： 1.應用英語學系學生及特殊學生僅能修「大一必修英文」課程以外之第二外國語文，如：日語、泰語、越語、韓語...等外國語文課程。 2.其餘系所學生外語學門課程皆修「大一必修英文」課程。						
	科學知覺 (學門任選 4 學分)	●資訊教育學門 ●自然科學學門 ●生命科學學門						
	社會實踐 (學門任選 4 學分)	●憲政法治學門 ●社會科學學門						
	人文涵育 (學門任選 4 學分)	●歷史研究學門 ●人文藝術學門						
	軍訓	軍訓：選修 0 學分，可折抵役期。						
	體育	日間部體育：1.必修體育課程為 0 學分，共修習 2 門(體育一、體育二) 2.選修體育課程(休閒體育)至多修習 1 門(2 學分，可計入通識自由選修學分) 進修部體育：必修體育課程為 0 學分，共修習 2 門(體育一、體育二)						
通識自由選修 10 學分 (限修通識教育課程)								
課程	第 1 學年		第 2 學年		第 3 學年		第 4 學年	
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期
服務學習(必修)	勞作教育一 1	勞作教育二 1	公益服務一 1	公益服務二 1				
專業必修科目 (64 學分)	設計概論 3	數位空間導論 2	設計學(一) 3	設計學(二) 3	設計趨勢與行銷 2	畢業專題(上) 3	畢業專題(下) 3	作品呈現規劃與展示 2
	設計繪圖(一) 3	設計繪圖(二) 3	電腦製圖(一) 3	電腦製圖(二) 3	智慧化產製 2	數位原型設計製作 3	設計講座 2	校外專業實作
	模型製作(一) 2	模型製作(二) 2	電腦輔助設計與習作(一) 3	電腦輔助設計與習作(二) 3	創意發明與設計 2			專業實作 3
	視覺美學 2	3D 列印概論 2	3D 列印設計與應用 3	色彩與造型 2				
專業選修科目(至少應修 12 學分) 選修科目表公告於系所網站								
備註	1. 本學程畢業應修習 128 學分。其中包括：本系「專業必修科目」64 學分，佔 50%；勞作教育必修 2 學分，佔 1.5%，公益服務必修 2 學分，佔 1.5%；「專業選修科目」12 學分，佔 9.4%；「通識教育課程」至少 28 學分，佔 21.9%。其餘 20 學分，佔 15.6%，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。 2. 「中五學制生」應增加其畢業應修學分(至少 12 學分)。 3. 「通識教育課程」需依通識教育中心規定辦理並達校訂之應修學分規定標準。 4. 畢業專題(上)(下)、作品呈現規劃與展示，以上課程具有連貫性，必須依序修課通過。 5. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。 6. 本校學生畢業英文門檻依「英文會考暨英文畢業門檻實施要點」辦理。 7. 本課程於 107 年 xx 月 xx 日校課程委員會議通過，107 年 xx 月 xx 日教務會議核備。							

開南大學數位空間與商品設計學士學位學程課程規劃表

(107 學年度入學新生適用)

107/xx/xx 修訂

通識教育課程 (至少應修 28 學分)	領 域	涵蓋學門						
	語文表達 (6 學分)	<ul style="list-style-type: none"> ●本國語文學門 2 學分 ●外國語文學門(大一英文課程)4 學分 註： 1.應用英語學系學生及特殊學生僅能修「大一必修英文」課程以外之第二外國語文，如：日語、泰語、越語、韓語...等外國語文課程。 2.其餘系所學生外語學門課程皆修「大一必修英文」課程。						
	科學知覺 (學門任選 4 學分)	●資訊教育學門 ●自然科學學門 ●生命科學學門						
	社會實踐 (學門任選 4 學分)	●憲政法治學門 ●社會科學學門						
	人文涵育 (學門任選 4 學分)	●歷史研究學門 ●人文藝術學門						
	軍訓	軍訓：選修 0 學分，可折抵役期。						
	體育	日間部體育：1.必修體育課程為 0 學分，共修習 2 門(體育一、體育二) 2.選修體育課程(休閒體育)至多修習 1 門(2 學分，可計入通識自由選修學分) 進修部體育：必修體育課程為 0 學分，共修習 2 門(體育一、體育二)						
通識自由選修 10 學分 (限修通識教育課程)								
課程	第 1 學年		第 2 學年		第 3 學年		第 4 學年	
	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期	上學期	下學期
服務學習(必修)	勞作教育一 1	勞作教育二 1	公益服務一 1	公益服務二 1				
專業必修科目 (64 學分)	設計概論 3	數位空間導論 2	設計學(一) 3	設計學(二) 3	設計趨勢與行銷 2	畢業專題(上) 3	畢業專題(下) 3	作品呈現規劃與展示 2
	設計繪圖(一) 3	設計繪圖(二) 3	電腦製圖(一) 3	電腦製圖(二) 3	智慧化產製 2	數位原型設計製作 3	設計講座 2	校外專業實作
	模型製作(一) 2	模型製作(二) 2	電腦輔助設計與習作(一) 3	電腦輔助設計與習作(二) 3	創意發明與設計 2			專業實作 3
	視覺美學 2	3D 列印概論 2	3D 列印設計與應用 3	色彩與造型 2				
專業選修科目(至少應修 12 學分) 選修科目表公告於系所網站								
備註	<ol style="list-style-type: none"> 1. 本學程畢業應修習 128 學分。其中包括：本系「專業必修科目」64 學分，佔 50%；勞作教育必修 2 學分，佔 1.5%，公益服務必修 2 學分，佔 1.5%；「專業選修科目」12 學分，佔 9.4%；「通識教育課程」至少 28 學分，佔 21.9%。其餘 20 學分，佔 15.6%，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。 2. 「中五學制生」應增加其畢業應修學分(至少 12 學分)。 3. 「通識教育課程」需依通識教育中心規定辦理並達校訂之應修學分規定標準。 4. 畢業專題(上)(下)、作品呈現規劃與展示，以上課程具有連貫性，必須依序修課通過。 5. 「學習護照」課程為必修零學分，合格後，始得畢業。(依開南大學「學習護照」課程施行辦法)。 6. 本校學生畢業英文門檻依「學生英文能力畢業門檻實施要點」辦理。 7. 本課程於 107 年 xx 月 xx 日校課程委員會議通過，107 年 xx 月 xx 日教務會議核備。。 							

財務金融學系課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	財金專業知識與技能	團隊合作與溝通協調	國際視野與人文關懷	職場應變與創新能力	權重合計
國際財經英文	必	3	3	1上	30	20	30	20	100%
經濟學(上)	必	3	3	1上	60	10	10	20	100%
會計學(上)	必	3	3	1上	60	0	20	20	100%
微積分	必	3	3	1上	60	20	10	10	100%
勞作教育一	必	1	1	1上	0	80	20	0	100%
民法概要	選	3	3	1上	50	20	15	15	100%
財務金融英文導讀	必	3	3	1下	30	20	30	20	100%
經濟學(下)	必	3	3	1下	60	10	10	20	100%
會計學(下)	選	3	3	1下	60	0	20	20	100%
管理學	選	3	3	1下	30	30	20	20	100%
勞作教育二	必	1	1	1下	0	80	20	0	100%
商事法概要	選	3	3	1下	30	20	20	30	100%
金融與理財	選	3	3	1下	30	20	30	20	100%
進階微積分	選	3	3	1下	30	20	20	30	100%
金融市場	選	3	3	1下	50	20	10	20	100%
行銷學概論	選	3	3	1下	50	30	10	10	100%
電子計算機概論	選	3	3	1下	40	20	10	30	100%
統計學(上)	必	3	3	2上	50	10	10	30	100%
財務管理	必	3	3	2上	60	10	20	10	100%
公益服務一	必	1	1	2上	0	80	10	10	100%
資料庫導論	必	3	3	2上	40	20	15	25	100%
財務軟體應用	必	3	3	2上	40	15	15	30	100%
銀行經營管理	選	3	3	2上	40	20	20	20	100%
財務數學	選	3	3	2上	50	10	20	20	100%
中級會計學(上)	選	3	3	2上	80	5	5	10	100%
證券金融法規	選	3	3	2上	50	20	15	15	100%
個體經濟學	選	3	3	2上	25	25	25	25	100%
營建財務管理	選	3	3	2上	40	15	15	30	100%
不動產市場分析	選	3	3	2上	25	30	15	30	100%
商業大數據概論	選	3	3	2下	50	15	15	20	100%
金融科技導論	選	3	3	2下	50	10	10	30	100%
貨幣銀行學	必	3	3	2下	30	20	40	10	100%
中級財務管理	必	3	3	2下	60	10	20	10	100%
公益服務二	必	1	1	2下	0	80	10	10	100%
金融行銷管理	選	3	3	2下	40	30	15	15	100%
中級會計學(下)	選	3	3	2下	50	20	15	15	100%
統計軟體應用	選	3	3	2下	50	10	20	20	100%
統計學(下)	選	3	3	2下	50	10	10	30	100%
總體經濟學	選	3	3	2下	50	20	15	15	100%
信託法規	選	3	3	2下	60	15	15	10	100%
財務數學	選	3	3	2下	50	10	20	20	100%
信託法規與實務	選	3	3	2下	40	20	20	20	100%
金融資料採礦	選	3	3	3上	50	15	15	20	100%
程式交易	選	3	3	3上	45	10	20	25	100%
風險管理與保險	選	3	3	3上	50	10	20	20	100%
財務軟體應用	選	3	3	3上	40	15	15	30	100%
金融機構管理	選	3	3	3上	50	20	15	15	100%
迴歸分析與應用	選	3	3	3上	45	20	20	15	100%
社群網路分析概論	選	3	3	3上	40	20	20	20	100%
投資組合管理	選	3	3	3上	50	20	20	10	100%

財務金融學系課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	財金專業知識與技能	團隊合作與溝通協調	國際視野與人文關懷	職場應變與創新能力	權重合計
貨幣理論與政策	選	3	3	3上	50	20	15	15	100%
投資學	必	3	3	3上	30	30	20	20	100%
商業智慧與大數據分析	選	3	3	3上	50	10	10	30	100%
大數據分析軟體	必	3	3	3上	50	20	20	10	100%
財務報表分析與企業評價	必	3	3	3上	40	30	10	20	100%
國際財務管理	必	3	3	3上	30	20	30	20	100%
衍生性金融商品概論	必	3	3	3下	50	10	20	20	100%
大數據證照輔導	選	3	3	3下	30	20	20	30	100%
期貨與選擇權概論	選	3	3	3下	50	10	20	20	100%
金融證照輔導	必	3	3	3下	50	20	10	20	100%
證券投資分析實務	選	3	3	3下	35	20	20	25	100%
行為財務學	選	3	3	3下	50	30	10	10	100%
國際財經英文	選	3	3	3下	50	30	10	10	100%
財富管理實務	選	3	3	3下	40	20	20	20	100%
財務時間數列分析	選	3	3	3下	60	0	20	20	100%
多變量分析與應用	選	3	3	3下	40	25	25	10	100%
公司治理	選	3	3	3下	50	30	10	10	100%
零售資料採礦	選	3	3	3下	40	20	20	20	100%
國際金融市場	選	3	3	3下	30	20	20	30	100%
金融風險管理	選	3	3	3下	50	20	15	15	100%
財務金融倫理	必	1	1	4上	25	25	25	25	100%
金融風險管理	必	3	3	4上	50	20	15	15	100%
固定收益證券分析	選	3	3	4上	50	10	20	20	100%
財金專題研討	選	3	3	4上	40	30	15	15	100%
企業合併與收購	選	3	3	4上	50	20	20	10	100%
金融商品創新	選	3	3	4上	50	10	20	20	100%
財務資料分析方法	選	3	3	4上	50	20	15	15	100%
文字探勘	選	3	3	4上	40	20	20	20	100%
國際財務管理	選	3	3	4上	30	20	30	20	100%
不動產投資	選	3	3	4上	30	30	25	15	100%
財務時間數列分析	選	3	3	4上	60	0	20	20	100%
海外研習	選	3	3	4上	10	10	50	30	100%
畢業專題實習	必	3	3	4下	40	20	20	20	100%
基金管理	選	3	3	4下	50	10	20	20	100%
投資銀行管理	選	3	3	4下	50	20	20	10	100%
財務金融英文導讀	選	3	3	4下	30	20	30	20	100%
理財規劃實務	選	3	3	4下	40	20	20	20	100%
專業能力實習	選	3	3	4下	10	30	20	40	100%
職場管理實習	選	3	3	4下	10	30	20	40	100%
財金個案研討	選	3	3	4下	40	30	15	15	100%
財務規劃	選	3	3	4下	40	20	20	20	100%
權重累計					3790	1900	1665	1745	9100
佔整體權重					41.65%	20.88%	18.30%	19.18%	100.00%

財務金融學系課程規劃與核心能力權重表(106學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	財金專業知識與技能	團隊合作與溝通協調	國際視野與人文關懷	職場應變與創新能力	權重合計
國際財經英文	必	3	3	1上	30	20	30	20	100%
經濟學(上)	必	3	3	1上	60	10	10	20	100%
會計學(上)	必	3	3	1上	60	0	20	20	100%
微積分	必	3	3	1上	60	20	10	10	100%
勞作教育一	必	1	1	1上	0	80	20	0	100%
民法概要	選	3	3	1上	50	20	15	15	100%
財務金融英文導讀	必	3	3	1下	30	20	30	20	100%
經濟學(下)	必	3	3	1下	60	10	10	20	100%
會計學(下)	選	3	3	1下	60	0	20	20	100%
管理學	選	3	3	1下	30	30	20	20	100%
勞作教育二	必	1	1	1下	0	80	20	0	100%
商事法概要	選	3	3	1下	30	20	20	30	100%
金融與理財	選	3	3	1下	30	20	30	20	100%
進階微積分	選	3	3	1下	30	20	20	30	100%
金融市場	選	3	3	1下	50	20	10	20	100%
行銷學概論	選	3	3	1下	50	30	10	10	100%
電子計算機概論	選	3	3	1下	40	20	10	30	100%
統計學(上)	必	3	3	2上	50	10	10	30	100%
財務管理	必	3	3	2上	60	10	20	10	100%
公益服務一	必	1	1	2上	0	80	10	10	100%
資料庫導論	必	3	3	2上	40	20	15	25	100%
財務軟體應用	必	3	3	2上	40	15	15	30	100%
銀行經營管理	選	3	3	2上	40	20	20	20	100%
財務數學	選	3	3	2上	50	10	20	20	100%
中級會計學(上)	選	3	3	2上	80	5	5	10	100%
證券金融法規	選	3	3	2上	50	20	15	15	100%
個體經濟學	選	3	3	2上	25	25	25	25	100%
營建財務管理	選	3	3	2上	40	15	15	30	100%
不動產市場分析	選	3	3	2上	25	30	15	30	100%
商業大數據概論	選	3	3	2下	50	15	15	20	100%
金融科技導論	選	3	3	2下	50	10	10	30	100%
貨幣銀行學	必	3	3	2下	30	20	40	10	100%
中級財務管理	必	3	3	2下	60	10	20	10	100%
公益服務二	必	1	1	2下	0	80	10	10	100%
金融行銷管理	選	3	3	2下	40	30	15	15	100%
中級會計學(下)	選	3	3	2下	50	20	15	15	100%
統計軟體應用	選	3	3	2下	50	10	20	20	100%
統計學(下)	選	3	3	2下	50	10	10	30	100%
總體經濟學	選	3	3	2下	50	20	15	15	100%
信託法規	選	3	3	2下	60	15	15	10	100%
財務數學	選	3	3	2下	50	10	20	20	100%
信託法規與實務	選	3	3	2下	40	20	20	20	100%
金融資料採礦	選	3	3	3上	50	15	15	20	100%
程式交易	選	3	3	3上	45	10	20	25	100%
風險管理與保險	選	3	3	3上	50	10	20	20	100%
財務軟體應用	選	3	3	3上	40	15	15	30	100%
金融機構管理	選	3	3	3上	50	20	15	15	100%
迴歸分析與應用	選	3	3	3上	45	20	20	15	100%
社群網路分析概論	選	3	3	3上	40	20	20	20	100%
投資組合管理	選	3	3	3上	50	20	20	10	100%

財務金融學系課程規劃與核心能力權重表(106學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	財金專業知識與技能	團隊合作與溝通協調	國際視野與人文關懷	職場應變與創新能力	權重合計
貨幣理論與政策	選	3	3	3上	50	20	15	15	100%
投資學	必	3	3	3上	30	30	20	20	100%
商業智慧與大數據分析	選	3	3	3上	50	10	10	30	100%
大數據分析軟體	必	3	3	3上	50	20	20	10	100%
財務報表分析與企業評價	必	3	3	3上	40	30	10	20	100%
國際財務管理	必	3	3	3上	30	20	30	20	100%
衍生性金融商品概論	必	3	3	3下	50	10	20	20	100%
大數據證照輔導	選	3	3	3下	30	20	20	30	100%
期貨與選擇權概論	選	3	3	3下	50	10	20	20	100%
金融證照輔導	必	3	3	3下	50	20	10	20	100%
證券投資分析實務	選	3	3	3下	35	20	20	25	100%
行為財務學	選	3	3	3下	50	30	10	10	100%
國際財經英文	選	3	3	3下	50	30	10	10	100%
財富管理實務	選	3	3	3下	40	20	20	20	100%
財務時間數列分析	選	3	3	3下	60	0	20	20	100%
多變量分析與應用	選	3	3	3下	40	25	25	10	100%
公司治理	選	3	3	3下	50	30	10	10	100%
零售資料採礦	選	3	3	3下	40	20	20	20	100%
國際金融市場	選	3	3	3下	30	20	20	30	100%
金融風險管理	選	3	3	3下	50	20	15	15	100%
財務金融倫理	必	1	1	4上	25	25	25	25	100%
金融風險管理	必	3	3	4上	50	20	15	15	100%
固定收益證券分析	選	3	3	4上	50	10	20	20	100%
財金專題研討	選	3	3	4上	40	30	15	15	100%
企業合併與收購	選	3	3	4上	50	20	20	10	100%
金融商品創新	選	3	3	4上	50	10	20	20	100%
財務資料分析方法	選	3	3	4上	50	20	15	15	100%
文字探勘	選	3	3	4上	40	20	20	20	100%
國際財務管理	選	3	3	4上	30	20	30	20	100%
不動產投資	選	3	3	4上	30	30	25	15	100%
財務時間數列分析	選	3	3	4上	60	0	20	20	100%
海外研習	選	3	3	4上	10	10	50	30	100%
畢業專題實習	必	3	3	4下	40	20	20	20	100%
基金管理	選	3	3	4下	50	10	20	20	100%
投資銀行管理	選	3	3	4下	50	20	20	10	100%
財務金融英文導讀	選	3	3	4下	30	20	30	20	100%
理財規劃實務	選	3	3	4下	40	20	20	20	100%
專業能力實習	選	3	3	4下	10	30	20	40	100%
職場管理實習	選	3	3	4下	10	30	20	40	100%
財金個案研討	選	3	3	4下	40	30	15	15	100%
財務規劃	選	3	3	4下	40	20	20	20	100%
權重累計					3790	1900	1665	1745	9100
佔整體權重					41.65%	20.88%	18.30%	19.18%	100.00%

多媒體與行動商務學系(學士班)課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	多媒體與資訊技術	企業經營管理	行動商務規劃與應用	溝通表達與問題解決	權重合計
勞作教育一	必	1	1	1上	10	30	20	40	100%
多媒體導論	必	3	3	1上	33	20	27	20	100%
企業管理概論	必	3	3	1上	22	26	26	26	100%
資訊科技倫理	必	3	3	1上	6	29	29	36	100%
數學與邏輯	必	3	3	1上	29	21	21	29	100%
電子化企業	選	3	3	1上	0	42	25	33	100%
資訊概論	選	3	3	1上	28	24	24	24	100%
辦公室軟體證照輔導	選	3	3	1上	33	27	13	27	100%
公益服務一	必	1	1	2上	10	30	20	40	100%
電腦動畫製作	必	3	3	2上	23	22	22	33	100%
行動智慧生活及應用	必	3	3	2上	27	26	26	21	100%
資訊安全導論	必	3	3	2上	29	18	29	24	100%
行動通訊導論	選	3	3	2上	50	20	20	10	100%
企業資源規劃	選	3	3	2上	19	31	25	25	100%
資訊法律	選	3	3	2上	23	23	23	31	100%
顧客關係管理	選	3	3	2上	19	31	25	25	100%
進階程式設計	選	3	3	2上	62	0	0	38	100%
物聯網概論	選	3	3	2上	27	21	26	26	100%
行動商務網站設計	必	3	3	3上	39	23	15	23	100%
網路行銷	必	3	3	3上	25	25	25	25	100%
資料庫管理	必	3	3	3上	28	22	22	28	100%
線上消費者行為	選	3	3	3上	21	29	21	29	100%
供應鏈管理	選	3	3	3上	1	44	22	33	100%
網路安全管理	選	3	3	3上	27	26	26	21	100%
雲端服務	選	3	3	3上	30	25	25	20	100%
電子商務安全	選	3	3	3上	28	28	22	22	100%
證照輔導	選	3	3	3上	25	25	25	25	100%
人工智慧	選	3	3	3上	50	10	30	10	100%
畢業專題製作	必	3	3	4上	27	21	26	26	100%
網路遊戲設計	選	3	3	4上	50	0	10	40	100%
社群媒體行銷	選	3	3	4上	20	35	35	10	100%
知識管理	選	3	3	4上	20	30	30	20	100%
資訊安全認證	選	3	3	4上	40	20	30	10	100%
3D圖像及應用	選	3	3	4上	40	30	20	10	100%
勞作教育二	必	1	1	1下	10	30	20	40	100%
電腦影像處理	必	3	3	1下	42	8	8	42	100%
程式設計	必	3	3	1下	56	0	0	44	100%
企業通訊網路	必	3	3	1下	29	18	24	29	100%
電子商務	選	3	3	1下	19	31	25	25	100%
多媒體簡報技巧	選	3	3	1下	29	18	24	29	100%
進階辦公室軟體證照輔導	選	3	3	1下	29	24	18	29	100%
網路廣告	選	3	3	1下	16	38	23	23	100%
互動裝置設計概論	選	3	3	1下	40	20	30	10	100%
公益服務二	必	1	1	2下	10	30	20	40	100%
動態網頁設計	必	3	3	2下	19	25	31	25	100%
行動商務	必	3	3	2下	23	29	24	24	100%
系統分析與設計	必	3	3	2下	19	25	31	25	100%
邏輯設計	選	3	3	2下	22	22	28	28	100%
視窗程式設計	選	3	3	2下	50	0	0	50	100%
資訊安全管理	選	3	3	2下	27	26	26	21	100%
資料結構	選	3	3	2下	29	21	21	29	100%
企業策略管理	選	3	3	2下	14	36	21	29	100%
大數據	選	3	3	2下	25	25	25	25	100%
網路創業與開店	選	3	3	2下	40	20	30	10	100%

多媒體與行動商務學系(學士班)課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	多媒體與資訊技術	企業經營管理	行動商務規劃與應用	溝通表達與問題解決	權重合計
手機APP開發與應用	必	3	3	3下	29	36	14	21	100%
畢業專題企劃	必	3	3	3下	27	21	26	26	100%
線上金融服務	必	3	3	3下	8	38	23	31	100%
行動商務經營模式與實務	選	3	3	3下	23	29	24	24	100%
資訊安全實務專題	選	3	3	3下	50	10	30	10	100%
行動商務安全	選	3	3	3下	28	22	28	22	100%
人機互動設計	選	3	3	3下	50	0	0	50	100%
空間資訊系統	選	3	3	3下	40	10	40	10	100%
手機遊戲開發與應用	選	3	3	3下	30	20	40	10	100%
虛擬實境與擴增實境	選	3	3	3下	50	10	30	10	100%
媒體實務	選	3	3	3下	10	50	20	20	100%
多媒體與行動商務實習	必	3	3	4下	27	21	26	26	100%
智慧物聯網應用	選	3	3	4下	10	40	40	10	100%
科技藝術	選	3	3	4下	40	20	10	30	100%
行銷管理與個案分析	選	3	3	4下	20	40	30	10	100%
就業輔導	選	3	3	4下	25	25	25	25	100%
實習(1)	選	3	3	4下	27	21	26	26	100%
實習(2)	選	3	3	4下	27	21	26	26	100%
權重累計					1990	1714	1672	1824	7200
佔整體權重					27.64%	23.81%	23.22%	25.33%	100.00%

多媒體與行動商務學系(進修學士班)課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	多媒體與資訊技術	企業經營管理	行動商務規劃與應用	溝通表達與問題解決	權重合計
勞作教育一	必	1	1	1上	10	30	20	40	100%
多媒體導論	必	3	3	1上	33	20	27	20	100%
企業管理概論	必	3	3	1上	22	26	26	26	100%
資訊科技倫理	必	3	3	1上	6	29	29	36	100%
數學與邏輯	必	3	3	1上	29	21	21	29	100%
電子化企業	選	3	3	1上	0	42	25	33	100%
資訊概論	選	3	3	1上	28	24	24	24	100%
辦公室軟體證照輔導	選	3	3	1上	33	27	13	27	100%
公益服務一	必	1	1	2上	10	30	20	40	100%
電腦動畫製作	必	3	3	2上	23	22	22	33	100%
行動智慧生活及應用	必	3	3	2上	27	26	26	21	100%
資訊安全導論	必	3	3	2上	29	18	29	24	100%
行動通訊導論	選	3	3	2上	50	20	20	10	100%
企業資源規劃	選	3	3	2上	19	31	25	25	100%
資訊法律	選	3	3	2上	23	23	23	31	100%
顧客關係管理	選	3	3	2上	19	31	25	25	100%
進階程式設計	選	3	3	2上	62	0	0	38	100%
物聯網概論	選	3	3	2上	27	21	26	26	100%
行動商務網站設計	必	3	3	3上	39	23	15	23	100%
網路行銷	必	3	3	3上	25	25	25	25	100%
資料庫管理	必	3	3	3上	28	22	22	28	100%
線上消費者行為	選	3	3	3上	21	29	21	29	100%
供應鏈管理	選	3	3	3上	1	44	22	33	100%
網路安全管理	選	3	3	3上	27	26	26	21	100%
雲端服務	選	3	3	3上	30	25	25	20	100%
電子商務安全	選	3	3	3上	28	28	22	22	100%
證照輔導	選	3	3	3上	25	25	25	25	100%
人工智慧	選	3	3	3上	50	10	30	10	100%
畢業專題製作	必	3	3	4上	27	21	26	26	100%
網路遊戲設計	選	3	3	4上	50	0	10	40	100%
社群媒體行銷	選	3	3	4上	20	35	35	10	100%
知識管理	選	3	3	4上	20	30	30	20	100%
資訊安全認證	選	3	3	4上	40	20	30	10	100%
3D圖像及應用	選	3	3	4上	40	30	20	10	100%
勞作教育二	必	1	1	1下	10	30	20	40	100%
電腦影像處理	必	3	3	1下	42	8	8	42	100%
程式設計	必	3	3	1下	56	0	0	44	100%
企業通訊網路	必	3	3	1下	29	18	24	29	100%
電子商務	選	3	3	1下	19	31	25	25	100%
多媒體簡報技巧	選	3	3	1下	29	18	24	29	100%
進階辦公室軟體證照輔導	選	3	3	1下	29	24	18	29	100%
網路廣告	選	3	3	1下	16	38	23	23	100%
互動裝置設計概論	選	3	3	1下	40	20	30	10	100%
公益服務二	必	1	1	2下	10	30	20	40	100%
動態網頁設計	必	3	3	2下	19	25	31	25	100%
行動商務	必	3	3	2下	23	29	24	24	100%
系統分析與設計	必	3	3	2下	19	25	31	25	100%
邏輯設計	選	3	3	2下	22	22	28	28	100%
視窗程式設計	選	3	3	2下	50	0	0	50	100%
資訊安全管理	選	3	3	2下	27	26	26	21	100%
資料結構	選	3	3	2下	29	21	21	29	100%
企業策略管理	選	3	3	2下	14	36	21	29	100%
大數據	選	3	3	2下	25	25	25	25	100%
網路創業與開店	選	3	3	2下	40	20	30	10	100%

多媒體與行動商務學系(進修學士班)課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	多媒體與資訊技術	企業經營管理	行動商務規劃與應用	溝通表達與問題解決	權重合計
手機APP開發與應用	必	3	3	3下	29	36	14	21	100%
畢業專題企劃	必	3	3	3下	27	21	26	26	100%
線上金融服務	必	3	3	3下	8	38	23	31	100%
行動商務經營模式與實務	選	3	3	3下	23	29	24	24	100%
資訊安全實務專題	選	3	3	3下	50	10	30	10	100%
行動商務安全	選	3	3	3下	28	22	28	22	100%
人機互動設計	選	3	3	3下	50	0	0	50	100%
空間資訊系統	選	3	3	3下	40	10	40	10	100%
手機遊戲開發與應用	選	3	3	3下	30	20	40	10	100%
虛擬實境與擴增實境	選	3	3	3下	50	10	30	10	100%
媒體實務	選	3	3	3下	10	50	20	20	100%
多媒體與行動商務實習	必	3	3	4下	27	21	26	26	100%
智慧物聯網應用	選	3	3	4下	10	40	40	10	100%
科技藝術	選	3	3	4下	40	20	10	30	100%
行銷管理與個案分析	選	3	3	4下	20	40	30	10	100%
就業輔導	選	3	3	4下	25	25	25	25	100%
實習(1)	選	3	3	4下	27	21	26	26	100%
實習(2)	選	3	3	4下	27	21	26	26	100%
權重累計					1990	1714	1672	1824	7200
佔整體權重					27.64%	23.81%	23.22%	25.33%	100.00%

創意產業與數位電影學士學位學程課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	文化藝術與媒體創意能力	故事創作與劇本寫作能力	音樂與聲音製作能力	數位科技與影像製作能力	數位剪輯與後製特效能力	電影製作整合能力	職涯銜接整合能力	權重合計
電影導論	必	2	2	1上	20	20	10	10	10	30	0	100%
數位圖像設計	必	3	3	1上	20	5	0	25	0	25	25	100%
創意思考與跨領域設計實務	必	3	3	1上	20	20	10	15	15	10	10	100%
故事腳本製作	必	2	2	1上	20	40	0	10	10	10	10	100%
勞作教育一	必	1	1	1上	0	0	0	0	0	0	100	100%
數位音效設計	必	2	2	1下	10	10	20	10	20	20	10	100%
動態影像風格專題	必	2	2	1下	30	5	5	20	20	5	15	100%
創意影像初階	必	2	2	1下	15	14	13	14	15	15	14	100%
電影剪輯	必	2	2	1下	14	14	13	14	15	15	15	100%
視覺與溝通	必	2	2	1下	25	25	5	5	5	10	25	100%
勞作教育二	必	1	1	1下	0	0	0	0	0	0	100	100%
互動與視覺設計	必	2	2	2上	0	0	0	30	30	10	30	100%
數位鏡頭運動	必	2	2	2上	0	0	0	30	30	10	30	100%
創意影像中階	必	2	2	2上	15	15	15	15	15	15	10	100%
電影攝影	必	2	2	2上	0	0	0	30	35	30	5	100%
導演功課	必	2	2	2上	10	20	10	10	20	20	10	100%
公益服務一	必	1	1	2上	0	0	0	0	0	0	100	100%
數位媒體與工具	必	2	2	2下	0	0	0	30	30	10	30	100%
創意簡報與表現法	必	2	2	2下	25	10	5	20	5	5	30	100%
創意影像進階	必	2	2	2下	15	15	15	15	15	15	10	100%
畢業專案故事與腳本專題	必	2	2	3上	20	20	20	10	10	10	10	100%
表演藝術	必	2	2	3上	0	15	10	20	20	25	10	100%
創意影像高階	必	2	2	3上	15	15	15	15	15	15	10	100%
畢業專案與實習	必	3	3	3下	10	5	5	10	25	25	20	100%
創意媒體實務與應用	必	3	3	3下	20	10	10	10	10	10	30	100%
畢業專案製作	必	3	3	4上	10	5	5	10	25	25	20	100%
作品展示規劃與設計	必	1	1	4下	30	20	0	15	15	10	10	100%
藝術賞析	選	2	2	1上	20	10	20	10	10	20	10	100%
數位影像技術	選	2	2	1上	10	10	10	20	20	20	10	100%
專業英文	選	2	2	1上	10	20	0	20	50	0	0	100%
流行音樂詞曲創作	選	2	2	1上	15	0	30	10	15	10	20	100%
自媒體與全球行銷	選	2	2	1上	20	10	10	10	10	30	10	100%
微電影製作實務	選	2	2	1上	14	14	13	15	15	14	15	100%
電腦遊戲概論	選	2	2	1上	10	10	20	25	10	5	20	100%
影像表演與劇場表演	選	2	2	1下	15	20	20	10	10	0	25	100%
故事與基礎編劇	選	2	2	1下	15	40	5	10	10	10	10	100%
電腦概論與素養	選	2	2	1下	5	0	0	50	5	5	35	100%
文化創意產業專題	選	2	2	1下	15	15	15	10	10	10	25	100%

創意產業與數位電影學士學位學程課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	文化藝術與媒體創意能力	故事創作與劇本寫作能力	音樂與聲音製作能力	數位科技與影像製作能力	數位剪輯與後製特效能力	電影製作整合能力	職涯銜接整合能力	權重合計
影像處理認證輔導	選	2	2	1下	20	0	0	30	0	5	45	100%
創意與專業寫作	選	2	2	2上	15	40	5	10	10	10	10	100%
數位音效處理	選	2	2	2上	10	5	25	10	20	20	10	100%
網路多媒體企劃與製作	選	2	2	2上	25	10	0	25	5	5	30	100%
跨界音樂企劃與市場	選	2	2	2上	10	10	10	10	10	10	40	100%
網頁製作認證輔導	選	2	2	2上	20	0	0	40	0	0	40	100%
電影鏡頭語言	選	2	2	2上	0	10	0	30	30	20	10	100%
色彩在影片後期的運用	選	2	2	2上	20	5	0	25	0	25	25	100%
數位錄音與專輯製作	選	2	2	2上	15	10	25	15	15	10	10	100%
中級劇本寫作	選	2	2	2下	15	40	5	10	10	10	10	100%
基礎色彩與實務應用	選	2	2	2下	25	10	0	25	0	20	20	100%
導演專題	選	2	2	2下	10	20	10	10	20	20	10	100%
影音數位化處理	選	2	2	2下	10	10	10	10	10	10	40	100%
數位音樂設計	選	2	2	2下	8	8	40	8	8	8	20	100%
美學與設計	選	2	2	2下	0	0	0	30	30	20	20	100%
數位硬體工具應用	選	2	2	2下	0	0	20	20	0	30	30	100%
數位軟體工具應用	選	2	2	2下	0	0	0	30	30	10	30	100%
新科技軟體應用	選	2	2	2下	0	10	10	20	20	20	20	100%
創意造型與空間美學	選	2	2	3上	10	10	0	30	20	15	15	100%
影像與配樂	選	2	2	3上	8	8	40	8	8	8	20	100%
歐洲電影專題	選	2	2	3上	10	20	10	15	15	15	15	100%
聲音設計與工程	選	2	2	3上	5	5	25	10	25	20	10	100%
色彩與造型	選	2	2	3上	15	0	0	20	20	20	25	100%
動態攝影風格與技術	選	2	2	3上	20	10	0	20	15	20	15	100%
空間氛圍與材質	選	2	2	3上	0	0	0	30	30	10	30	100%
實驗電影	選	2	2	3上	0	20	20	20	20	10	10	100%
數位電影製作	選	2	2	3上	15	5	5	15	20	20	20	100%
VR與AR之商業運用	選	2	2	3上	10	0	0	60	0	0	30	100%
網路直播市場與技術	選	2	2	3上	10	10	0	20	20	20	20	100%
台灣電影筆記	選	2	2	3下	15	15	10	10	15	15	20	100%
應用音樂與流行文化	選	2	2	3下	8	8	20	8	8	8	40	100%
故事產業與企劃	選	2	2	3下	20	20	10	10	20	10	10	100%
錄音與數位廣播	選	2	2	3下	5	5	25	10	25	20	10	100%
廣告創意與影片製作	選	2	2	3下	0	0	0	30	30	10	30	100%

創意產業與數位電影學士學位學程課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修 選修	學分	時數	開課 年級	文化藝術 與媒體創 意能力	故事創作 與劇本寫 作能力	音樂與 聲音製 作能力	數位科技 與影像製 作能力	數位剪輯 與後製特 效能力	電影製作 整合能力	職涯銜 接整合 能力	權重 合計
數位娛樂科技	選	2	2	3下	0	0	10	25	25	25	15	100%
虛擬場景特效應用	選	2	2	3下	0	0	0	30	30	10	30	100%
遊戲設計與社群經營	選	2	2	3下	20	30	0	20	5	5	20	100%
電影市場學	選	2	2	3下	10	10	10	10	10	40	10	100%
電腦遊戲設計與市場	選	2	2	3下	20	20	5	20	10	10	15	100%
就業輔導	選	2	2	4上	0	0	0	0	0	40	60	100%
智慧財產權	選	2	2	4上	10	0	20	0	0	0	70	100%
手遊APP	選	2	2	4上	25	15	5	25	5	5	20	100%
人文品牌	選	2	2	4下	20	30	0	0	0	30	20	100%
權重累計					952	881	704	1387	1169	1138	1869	8100
佔整體權重					11.75%	10.88%	8.69%	17.12%	14.43%	14.05%	23%	100%

創意產業與數位電影學士學位學程課程規劃與核心能力權重表(104學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	故事產業計畫能力	創意思考與數位技術整合能力	數位內容產品與圖像設計能力	數位表現與市場行銷能力	職場戰鬥能力	權重合計
電影導論	必	2	2	1上	30	20	20	20	10	100%
數位圖像設計	必	3	3	1上	10	15	40	15	20	100%
創意思考與跨領域設計實務	必	3	3	1上	30	30	15	15	10	100%
勞作教育一	必	1	1	1上	0	0	0	0	100	100%
數位音效設計	必	2	2	1下	15	30	15	15	25	100%
動態影像風格專題	必	2	2	1下	20	30	30	20	0	100%
創意影像初階	必	2	2	1下	20	20	20	20	20	100%
影像表演與劇場表演	必	2	2	1下	10	30	20	20	20	100%
勞作教育二	必	1	1	1下	0	0	0	0	100	100%
互動與視覺設計	必	2	2	2上	10	30	20	20	20	100%
數位鏡頭運動	必	2	2	2上	10	30	20	20	20	100%
創意影像中階	必	2	2	2上	10	30	20	20	20	100%
公益服務一	必	1	1	2上	0	0	0	0	100	100%
數位媒體與工具	必	2	2	2下	10	30	20	20	20	100%
創意簡報與表現法	必	2	2	2下	20	20	20	20	20	100%
創意影像進階	必	2	2	2下	10	30	20	20	20	100%
公益服務二	必	1	1	2下	0	0	0	0	100	100%
畢業專案故事與腳本專題	必	2	2	3上	10	30	20	20	20	100%
表演藝術	必	2	2	3上	10	30	10	20	30	100%
創意影像高階	必	2	2	3上	10	30	20	20	20	100%
畢業專案	必	3	3	3下	10	30	20	20	20	100%
創意媒體實務與應用	必	3	3	3下	10	30	20	20	20	100%
畢業專案製作	必	3	3	4上	10	30	20	20	20	100%
作品展示規劃與設計	必	1	1	4下	20	20	20	20	20	100%
校外專業實習	必	3	3	4下	10	20	20	20	30	100%
藝術賞析	選	2	2	1上	20	30	15	15	20	100%
專業英文	選	2	2	1上	20	20	20	20	20	100%
故事產業與企劃	選	2	2	1上	40	20	10	10	20	100%
故事腳本製作	選	2	2	1上	40	20	10	10	20	100%
故事與基礎編劇	選	2	2	1上	40	20	10	10	20	100%
電腦概論與素養	選	2	2	1上	0	30	30	20	20	100%
基礎色彩與實物應用	選	2	2	1上	0	25	30	25	20	100%
電影剪輯	選	2	2	1上	19	20	21	19	21	100%
流行音樂詞曲創作	選	2	2	1上	15	30	20	25	10	100%
自媒體與全球行銷	選	2	2	1上	15	25	30	20	10	100%
微電影製作實務	選	2	2	1上	15	25	30	20	10	100%
數位電視應用	選	2	2	1下	15	25	30	20	10	100%
視覺與溝通	選	2	2	1下	40	20	10	10	20	100%
美學與設計	選	2	2	1下	15	20	20	15	30	100%
中級劇本寫作	選	2	2	1下	40	20	10	10	20	100%
影像處理認證輔導	選	2	2	1下	0	20	20	20	40	100%
電腦應用綜合技能認證輔導	選	2	2	1下	0	20	20	20	40	100%
應用音樂與流行文化	選	2	2	1下	10	20	0	30	40	100%
數位音樂設計	選	2	2	1下	0	20	0	30	50	100%
數位影像技術	選	2	2	1下	20	20	40	10	10	100%
電影攝影	選	2	2	1下	19	20	21	19	21	100%
動態攝影風格與技術	選	2	2	1下	20	20	21	19	20	100%
創意造型與空間美學	選	2	2	1下	0	30	25	25	20	100%
色彩與造形	選	2	2	2上	15	20	20	15	30	100%
數位音效處理	選	2	2	2上	15	30	15	15	25	100%
跨界音樂企劃與市場	選	2	2	2上	15	30	25	20	10	100%

創意產業與數位電影學士學位學程課程規劃與核心能力權重表(104學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	故事產業計畫能力	創意思考與數位技術整合能力	數位內容產品與圖像設計能力	數位表現與市場行銷能力	職場戰鬥能力	權重合計
創意與專業寫作	選	2	2	2上	40	20	10	10	20	100%
歐洲電影專題	選	2	2	2上	40	20	10	10	20	100%
紀錄片製作	選	2	2	2上	25	20	15	20	20	100%
人物創意造型	選	2	2	2上	5	25	30	20	20	100%
虛擬場景特效應用	選	2	2	2上	10	30	20	20	20	100%
文化創意產業專題	選	2	2	2上	20	20	20	20	20	100%
電影鏡頭語言	選	2	2	2上	10	30	20	20	20	100%
色彩在影片後期的運用	選	2	2	2上	15	20	20	15	30	100%
影像與配樂	選	2	2	2下	15	30	15	15	25	100%
新科技軟體應用	選	2	2	2下	10	30	20	20	20	100%
空間氛圍與材質	選	2	2	2下	10	30	20	20	20	100%
品牌規劃與設計	選	2	2	2下	15	20	20	15	30	100%
科技製作與軟體應用	選	2	2	2下	10	30	20	20	20	100%
台灣電影筆記	選	2	2	2下	40	20	10	10	20	100%
電腦動畫認證輔導	選	2	2	2下	0	20	20	20	40	100%
網頁製作認證輔導	選	2	2	2下	0	20	20	20	40	100%
實驗電影	選	2	2	2下	10	30	20	20	20	100%
數位音樂行銷實務	選	2	2	2下	15	30	15	15	25	100%
聲音設計與工程	選	2	2	2下	15	30	15	15	25	100%
網路多媒體企劃與製作	選	2	2	3上	10	30	20	20	20	100%
錄音與數位廣播	選	2	2	3上	15	30	15	15	25	100%
廣告創意與影片製作	選	2	2	3上	10	30	20	20	20	100%
數位娛樂科技	選	2	2	3上	10	30	20	20	20	100%
電影市場學	選	2	2	3上	10	30	20	20	20	100%
影音數位化處理	選	2	2	3上	15	30	15	15	25	100%
互動媒體藝術	選	2	2	3上	10	30	20	20	20	100%
VR與AR之商業運用	選	2	2	3上	10	30	20	20	20	100%
網路直播市場與技術	選	2	2	3上	20	20	20	20	20	100%
電腦遊戲概論	選	2	2	3下	15	20	30	20	15	100%
藝術科技整合	選	2	2	3下	15	20	20	15	30	100%
影片製作實務	選	2	2	3下	15	30	20	20	15	100%
導演功課	選	2	2	3下	40	20	10	10	20	100%
數位軟體工具應用	選	2	2	3下	0	25	25	25	25	100%
數位硬體工具應用	選	2	2	3下	0	25	25	25	25	100%
導演專題	選	2	2	3下	40	20	10	10	20	100%
電腦遊戲設計與市場	選	2	2	3下	10	30	20	20	20	100%
新媒體計劃	選	2	2	3下	0	30	30	30	10	100%
遊戲程式規劃	選	2	2	3下	20	20	30	10	20	100%
廣告與行銷策略	選	2	2	4上	25	25	20	20	10	100%
電影與社會變遷	選	2	2	4上	25	25	20	20	10	100%
遊戲設計與社群經營	選	2	2	4上	10	30	20	20	20	100%
數位電影製作	選	2	2	4上	10	20	25	25	20	100%
手遊APP	選	2	2	4上	10	25	25	25	15	100%
就業輔導	選	2	2	4下	0	20	20	20	40	100%
智慧財產權	選	2	2	4下	0	25	25	25	25	100%
人文品牌	選	2	2	4下	20	20	20	20	20	100%
創意影像操作實務	選	2	2	4下	0	25	25	25	25	100%
證照輔導	選	2	2	4下	0	20	20	20	40	100%
e化管理	選	2	2	4下	0	25	25	25	25	100%
權重累計					1413	2400	1908	1802	2477	10000
佔整體權重					14.13%	24.00%	19.08%	18.02%	24.77%	100.00%

數位空間與商品設計學士學位學程課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	設計美學賞析能力	基礎繪圖表現能力	多維設計建構能力	模型產製智慧化能力	作品展示行銷能力	權重合計
設計概論	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
設計繪圖(一)	必	3	3	1上	30	50	5	5	10	100%
模型製作(一)	必	2	2	1上	5	5	30	40	20	100%
勞作教育一	必	1	1	1上	40	0	0	0	60	100%
視覺美學	必	2	2	1上	30	30	25	5	10	100%
表現技法	選	3	3	1上	20	50	10	10	10	100%
藝術原理與應用	選	3	3	1上	40	40	10	5	5	100%
數位科技導論	選	2	2	1上	20	20	20	20	20	100%
勞作教育二	必	1	1	1下	40	0	0	0	60	100%
數位空間導論	必	2	2	1下	20	20	20	20	20	100%
設計繪圖(二)	必	3	3	1下	30	50	5	5	10	100%
模型製作(二)	必	2	2	1下	5	5	30	40	20	100%
3D列印概論	必	2	2	1下	10	10	30	40	10	100%
跨領域空間設計	選	3	3	1下	30	20	20	10	20	100%
藝術欣賞	選	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
設計史	選	3	3	1下	40	30	15	5	10	100%
數位時代空間美學	選	3	3	1下	40	30	15	5	10	100%
公益服務一	必	1	1	2上	20	20	20	20	20	100%
設計學(一)	必	3	3	2上	20	20	35	5	20	100%
電腦製圖(一)	必	3	3	2上	10	50	30	5	5	100%
電腦輔助設計與習作(一)	必	3	3	2上	10	15	15	40	20	100%
3D列印設計與應用	必	3	3	2上	5	5	30	50	10	100%
空間參數化設計	選	3	3	2上	5	5	50	20	20	100%
創意產業市場行銷	選	3	3	2上	20	20	10	10	40	100%
公益服務二	必	1	1	2下	20	20	20	20	20	100%
設計學(二)	必	3	3	2下	20	20	35	5	20	100%
電腦製圖(二)	必	3	3	2下	10	30	50	5	5	100%
電腦輔助設計與習作(二)	必	3	3	2下	10	15	15	40	20	100%
色彩與造型	必	2	2	2下	30	30	25	5	10	100%
智慧財產權	選	3	3	2下	20	20	20	20	20	100%
智慧空間設計	選	3	3	2下	30	10	10	40	10	100%
設計趨勢與行銷	必	2	2	3上	15	10	35	5	35	100%
智慧化產製	必	2	2	3上	5	5	30	50	10	100%
創意發明與設計	必	2	2	3上	10	10	30	30	20	100%
產品設計	選	3	3	3上	30	30	10	10	20	100%
人工智慧應用與設計	選	3	3	3上	10	10	20	50	10	100%
衍生式設計	選	3	3	3上	5	5	50	20	20	100%
遊戲設計概論	選	3	3	3上	20	20	20	20	20	100%
畢業專題(上)	必	3	3	3下	10	10	20	20	40	100%
數位原型設計製作	必	3	3	3下	5	5	30	40	20	100%
設計工學	選	3	3	3下	20	30	30	10	10	100%
空間設計意念發展	選	3	3	3下	25	25	35	5	10	100%
空間與構造基礎	選	3	3	3下	15	25	45	5	10	100%
虛擬場景設計	選	3	3	3下	20	20	40	10	10	100%
畢業專題(下)	必	3	3	4上	10	10	20	20	40	100%
設計講座	必	2	2	4上	20	20	20	20	20	100%
空間影像敘述與形式	選	3	3	4上	30	30	10	10	20	100%

數位空間與商品設計學士學位學程課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	設計美學賞析能力	基礎繪圖表現能力	多維設計建構能力	模型產製智慧化能力	作品展示行銷能力	權重合計
新科技材料應用	選	2	2	4上	10	10	30	30	20	100%
室內設計與實務	選	3	3	4上	20	20	20	20	20	100%
作品呈現規劃與展示	必	2	2	4下	20	10	10	10	50	100%
校外專業實習	選	3	3	4下	20	20	20	20	20	100%
專業實作	必	3	3	4下	20	20	20	20	20	100%
數位美學與互動設計	選	3	3	4下	40	10	10	30	10	100%
數位型構與製造	選	3	3	4下	10	30	30	20	10	100%
創意商品設計與實務	選	3	3	4下	20	20	20	20	20	100%
權重累計					1140	1065	1225	1010	1060	5500
佔整體權重					20.73%	19.36%	22.27%	18.36%	19.27%	100.00%

數位空間與商品設計學士學位學程課程規劃與核心能力權重表(106學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	設計美學賞析能力	基礎繪圖表現能力	多維設計建構能力	模型產製智慧化能力	作品展示行銷能力	權重合計
設計概論	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
設計繪圖(一)	必	3	3	1上	30	50	5	5	10	100%
模型製作(一)	必	2	2	1上	5	5	30	40	20	100%
視覺美學	必	2	2	1上	30	30	25	5	10	100%
表現技法	選	3	3	1上	20	50	10	10	10	100%
藝術原理與應用	選	3	3	1上	40	40	10	5	5	100%
數位科技導論	選	2	2	1上	20	20	20	20	20	100%
數位空間導論	必	2	2	1下	20	20	20	20	20	100%
設計繪圖(二)	必	3	3	1下	30	50	5	5	10	100%
模型製作(二)	必	2	2	1下	5	5	30	40	20	100%
3D列印概論	必	2	2	1下	10	10	30	40	10	100%
跨領域空間設計	選	3	3	1下	30	20	20	10	20	100%
藝術欣賞	選	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
設計史	選	3	3	1下	40	30	15	5	10	100%
數位時代空間美學	選	3	3	1下	40	30	15	5	10	100%
設計學(一)	必	3	3	2上	20	20	35	5	20	100%
電腦製圖(一)	必	3	3	2上	10	50	30	5	5	100%
電腦輔助設計與習作(一)	必	3	3	2上	10	15	15	40	20	100%
3D列印設計與應用	必	3	3	2上	5	5	30	50	10	100%
空間參數化設計	選	3	3	2上	5	5	50	20	20	100%
創意產業市場行銷	選	3	3	2上	20	20	10	10	40	100%
設計學(二)	必	3	3	2下	20	20	35	5	20	100%
電腦製圖(二)	必	3	3	2下	10	30	50	5	5	100%
電腦輔助設計與習作(二)	必	3	3	2下	10	15	15	40	20	100%
色彩與造型	必	2	2	2下	30	30	25	5	10	100%
智慧財產權	選	3	3	2下	20	20	20	20	20	100%
智慧空間設計	選	3	3	2下	30	10	10	40	10	100%
設計趨勢與行銷	必	2	2	3上	15	10	35	5	35	100%
智慧化產製	必	2	2	3上	5	5	30	50	10	100%
創意發明與設計	必	2	2	3上	10	10	30	30	20	100%
產品設計	選	3	3	3上	30	30	10	10	20	100%
人工智慧應用與設計	選	3	3	3上	10	10	20	50	10	100%
衍生式設計	選	3	3	3上	5	5	50	20	20	100%
遊戲設計概論	選	3	3	3上	20	20	20	20	20	100%
畢業專題(上)	必	3	3	3下	10	10	20	20	40	100%
數位原型設計製作	必	3	3	3下	5	5	30	40	20	100%
設計工學	選	3	3	3下	20	30	30	10	10	100%
空間設計意念發展	選	3	3	3下	25	25	35	5	10	100%
空間與構造基礎	選	3	3	3下	15	25	45	5	10	100%
虛擬場景設計	選	3	3	3下	20	20	40	10	10	100%
畢業專題(下)	必	3	3	4上	10	10	20	20	40	100%
設計講座	必	2	2	4上	20	20	20	20	20	100%
空間影像敘述與形式	選	3	3	4上	30	30	10	10	20	100%
新科技材料應用	選	2	2	4上	10	10	30	30	20	100%
室內設計與實務	選	3	3	4上	20	20	20	20	20	100%
作品呈現規劃與展示	必	2	2	4下	20	10	10	10	50	100%
校外專業實習	選	3	3	4下	20	20	20	20	20	100%

數位空間與商品設計學士學位學程課程規劃與核心能力權重表(106學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	設計美學 賞析能力	基礎繪圖 表現能力	多維設計 建構能力	模型產製 智慧化能 力	作品展示 行銷能力	權重 合計
專業實作	必	3	3	4下	20	20	20	20	20	100%
數位美學與互動設計	選	3	3	4下	40	10	10	30	10	100%
數位型構與製造	選	3	3	4下	10	30	30	20	10	100%
創意商品設計與實務	選	3	3	4下	20	20	20	20	20	100%
權重累計					1020	1025	1185	970	900	5100
佔整體權重					20.00%	20.10%	23.24%	19.02%	17.65%	100.00%

數位空間與商品設計學士學位學程課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	藝術美學基礎	數位設計能力	實作與應用能力	問題解決能力	科技整合能力	多元學習能力	權重合計
設計概論	必	3	3	1上	30	30	10	10	10	10	100%
設計製圖(一)	必	3	3	1上	20	40	10	10	10	10	100%
色彩與造型	必	2	2	1上	20	30	30	5	5	10	100%
數位科技導論	必	2	2	1上	20	20	20	10	20	10	100%
藝術原理與應用	選	3	3	1上	40	20	20	5	5	10	100%
數位時代空間美學	選	3	3	1上	50	5	20	10	5	10	100%
表現技法	選	3	3	1上	40	10	20	10	10	10	100%
數位空間導論	必	2	2	1下	20	10	20	30	10	10	100%
設計製圖(二)	必	3	3	1下	20	40	10	10	10	10	100%
3D列印概論	必	2	2	1下	10	10	30	20	20	10	100%
視覺美學	必	2	2	1下	40	20	20	5	5	10	100%
藝術欣賞	選	3	3	1下	40	10	10	10	10	20	100%
設計史	選	3	3	1下	30	20	30	5	5	10	100%
跨領域空間設計	選	3	3	1下	10	20	20	20	20	10	100%
設計學(一)	必	3	3	2上	20	20	20	20	5	15	100%
電腦製圖(一)	必	3	3	2上	10	30	20	10	20	10	100%
電腦輔助設計與習作(一)	必	3	3	2上	10	20	20	20	20	10	100%
模型製作	必	2	2	2上	10	10	30	30	10	10	100%
空間參數化設計	選	3	3	2上	10	10	20	20	30	10	100%
創意產業市場行銷	選	3	3	2上	10	10	10	20	20	30	100%
設計學(二)	必	3	3	2下	20	20	20	20	5	15	100%
電腦製圖(二)	必	3	3	2下	10	30	20	10	20	10	100%
電腦輔助設計與習作(二)	必	3	3	2下	10	20	20	20	20	10	100%
3D列印設計與應用	必	3	3	2下	10	10	30	20	20	10	100%
智慧財產權	選	3	3	2下	10	5	5	20	20	40	100%
智慧空間設計	選	3	3	2下	10	20	20	20	10	20	100%
設計趨勢與行銷	必	2	2	3上	10	20	20	20	5	25	100%
智慧化產製	必	2	2	3上	10	10	10	20	30	20	100%
創意發明與設計	必	2	2	3上	10	10	20	20	20	20	100%
產品設計	選	3	3	3上	10	20	20	30	10	10	100%
人工智慧應用與設計	選	3	3	3上	10	20	20	20	10	20	100%
衍生式設計	選	3	3	3上	10	10	20	20	30	10	100%
遊戲設計概論	選	3	3	3上	10	20	20	20	10	20	100%
畢業專題(上)	必	3	3	3下	10	10	10	20	10	40	100%
數位原型設計製作	必	3	3	3下	10	20	20	20	20	10	100%
設計工學	選	3	3	3下	20	20	20	10	10	20	100%
空間設計意念發展	選	3	3	3下	20	10	25	20	10	15	100%
空間與構造基礎	選	3	3	3下	10	10	20	20	10	30	100%
虛擬場景設計	選	3	3	3下	20	20	20	10	20	10	100%
畢業專題(下)	必	3	3	4上	10	10	20	20	10	30	100%
設計講座	必	2	2	4上	20	20	20	10	10	20	100%
空間影像敘述與形式	選	3	3	4上	20	20	10	10	10	30	100%
新科技材料應用	選	2	2	4上	10	10	30	30	10	10	100%
室內設計與實務	選	3	3	4上	20	20	10	10	20	20	100%
作品呈現規劃與展示	必	2	2	4下	10	10	10	10	10	50	100%
校外專業實習	選	3	3	4下	10	10	10	20	10	40	100%
專業實作	必	3	3	4下	10	10	10	20	10	40	100%
數位美學與互動設計	選	3	3	4下	30	10	10	20	20	10	100%

數位空間與商品設計學士學位學程課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修 選修	學分	時數	開課 年級	藝術美學 基礎	數位設計 能力	實作與應 用能力	問題解 決能力	科技整合 能力	多元學習 能力	權重 合計
數位型構與製造	選	3	3	4下	20	10	20	10	20	20	100%
創意商品設計與實務	選	3	3	4下	20	20	20	20	10	10	100%
權重累計					870	840	920	820	680	870	5000
佔整體權重					17.40%	16.80%	18.40%	16.40%	13.60%	17.40%	100.00%

資訊學院進修學士班課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	資訊應用能力	問題解決能力	多元學習能力	商務管理能力	權重合計
企業通訊網路	必	3	3	1上	50	20	20	10	100%
企業管理概論	必	3	3	1上	15	20	20	45	100%
數學與邏輯	必	3	3	1上	20	45	25	10	100%
資訊科技倫理	必	3	3	1上	20	25	25	30	100%
資訊安全導論	必	3	3	2上	45	25	15	15	100%
資訊管理導論	必	3	3	2上	45	20	15	20	100%
統計與資料分析	必	3	3	2上	15	35	20	30	100%
企業資源規劃 I	必	3	3	3上	30	20	10	40	100%
行銷管理與實務	必	3	3	3上	10	30	20	40	100%
系統分析與設計	必	3	3	3上	40	20	20	20	100%
管理資訊系統	必	3	3	4上	35	20	15	30	100%
專題實作 II	必	2	2	4上	20	35	20	25	100%
電子商務	必	3	3	1下	20	20	20	40	100%
商業軟體應用	必	3	3	1下	40	20	10	30	100%
資訊概論	必	3	3	1下	50	20	20	10	100%
程式導論	必	3	3	1下	50	20	20	10	100%
動態網頁程式設計	必	3	3	2下	50	20	20	10	100%
行動智慧生活及應用	必	3	3	2下	35	20	20	25	100%
資料庫設計與操作	必	3	3	2下	50	20	20	10	100%
專題實作 I	必	2	2	3下	25	35	20	20	100%
行動商務	必	3	3	3下	25	15	20	40	100%
資訊管理個案	必	3	3	4下	15	30	15	40	100%
管理學	選	3	3	1下	20	20	20	40	100%
數位內容製作與設計	選	3	3	2上	40	20	10	30	100%
口語表達與專業簡報製作	選	3	3	3上	30	10	20	40	100%
資訊法律	選	3	3	2上	20	30	20	30	100%
網頁視覺設計	選	3	3	3上	40	20	10	30	100%
軟體開發評估	選	3	3	3上	30	20	20	30	100%
管理數學	選	3	3	2下	25	25	25	25	100%
資料結構	選	3	3	2下	60	30	10	0	100%
資訊策略管理	選	3	3	3下	20	20	20	40	100%
資料探勘	選	3	3	3下	30	45	15	10	100%
作業研究	選	3	3	3下	10	40	20	30	100%
視窗程式設計	選	3	3	2下	50	0	0	50	100%
影像處理實務	選	3	3	2下	60	5	25	10	100%
程式設計	選	3	3	2上	35	35	15	15	100%
Linux與系統管理	選	3	3	2上	30	30	30	10	100%
行動APP設計	選	3	3	3上	30	30	20	20	100%
科技管理	選	3	3	4上	25	25	25	25	100%
資訊安全	選	3	3	3上	50	30	10	10	100%
企業資源規劃 II	選	3	3	3下	30	20	10	40	100%
創新管理	選	3	3	3下	10	20	20	50	100%
社群媒體行銷	選	3	3	3下	30	15	15	40	100%
網路商務平台維護	選	3	3	3下	40	20	10	30	100%
3D電腦動畫	選	3	3	3下	60	30	10	0	100%
物流管理	選	3	3	3下	10	15	15	60	100%
人力資源管理	選	3	3	4上	10	15	15	60	100%
雲端服務平台開發	選	3	3	4上	40	20	10	30	100%
網路行銷	選	3	3	4上	30	15	15	40	100%
供應鏈管理	選	3	3	4上	10	15	15	60	100%

資訊學院進修學士班課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	資訊應用能力	問題解決能力	多元學習能力	商務管理能力	權重合計
商業智慧實務	選	3	3	4上	40	15	15	30	100%
就業輔導	選	3	3	4下	20	25	25	30	100%
科技投資決策分析	選	3	3	4下	30	20	10	40	100%
決策支援系統	選	3	3	4下	40	20	10	30	100%
生涯規劃	選	3	3	4下	20	25	25	30	100%
權重累計					1730	1260	945	1565	5500
佔整體權重					31.45%	22.91%	17.18%	28.45%	100.00%

資訊學院進修學士班課程規劃與核心能力權重表(104學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	資訊應用能力	問題解決能力	多元學習能力	商務管理能力	權重合計
企業通訊網路	必	3	3	1上	50	20	20	10	100%
企業管理概論	必	3	3	1上	15	20	20	45	100%
數學與邏輯	必	3	3	1上	20	45	25	10	100%
資訊安全導論	必	3	3	2上	45	25	15	15	100%
資訊管理導論	必	3	3	2上	45	20	15	20	100%
統計與資料分析	必	3	3	2上	15	35	20	30	100%
企業資源規劃 I	必	3	3	3上	30	20	10	40	100%
行銷管理與實務	必	3	3	3上	10	30	20	40	100%
系統分析與設計	必	3	3	3上	40	20	20	20	100%
管理資訊系統	必	3	3	4上	35	20	15	30	100%
專題實作 II	必	2	2	4上	20	35	20	25	100%
電子商務	必	3	3	1下	20	20	20	40	100%
商業軟體應用	必	3	3	1下	40	20	10	30	100%
資訊概論	必	3	3	1下	50	20	20	10	100%
程式導論	必	3	3	1下	50	20	20	10	100%
動態網頁程式設計	必	3	3	2下	50	20	20	10	100%
行動智慧生活及應用	必	3	3	2下	35	20	20	25	100%
資料庫設計與操作	必	3	3	2下	50	20	20	10	100%
專題實作 I	必	2	2	3下	25	35	20	20	100%
行動商務	必	3	3	3下	25	15	20	40	100%
資訊管理個案	必	3	3	4下	15	30	15	40	100%
電子商務倫理	必	3	3	1上	20	25	25	30	100%
管理學	選	3	3	1下	20	20	20	40	100%
數位內容製作與設計	選	3	3	2上	40	20	10	30	100%
口語表達與專業簡報製作	選	3	3	3上	30	10	20	40	100%
資訊法律	選	3	3	2上	20	30	20	30	100%
軟體開發評估	選	3	3	3上	30	20	10	40	100%
網頁視覺設計	選	3	3	3上	40	30	10	20	100%
視窗程式設計	選	3	3	2下	50	0	0	50	100%
影像處理實務	選	3	3	2下	60	5	25	10	100%
資料結構	選	3	3	2下	35	35	20	10	100%
管理數學	選	3	3	2下	20	30	30	20	100%
資料探勘	選	3	3	3下	40	20	20	20	100%
作業研究	選	3	3	3下	20	40	20	20	100%
資訊策略管理	選	3	3	3下	30	30	20	20	100%
程式設計	選	3	3	2上	35	35	15	15	100%
Linux與系統管理	選	3	3	2上	30	30	30	10	100%
行動APP設計	選	3	3	3上	30	30	20	20	100%
科技管理	選	3	3	4上	25	25	25	25	100%
資訊安全	選	3	3	3上	50	30	10	10	100%
企業資源規劃 II	選	3	3	3下	30	20	10	40	100%
創新管理	選	3	3	3下	10	20	20	50	100%
社群媒體行銷	選	3	3	3下	30	15	15	40	100%
網路商務平台維護	選	3	3	3下	40	20	10	30	100%
3D電腦動畫	選	3	3	3下	60	30	10	0	100%
物流管理	選	3	3	3下	10	15	15	60	100%
人力資源管理	選	3	3	4上	10	15	15	60	100%
雲端服務平台開發	選	3	3	4上	40	20	10	30	100%
網路行銷	選	3	3	4上	30	15	15	40	100%
供應鏈管理	選	3	3	4上	10	15	15	60	100%
商業智慧實務	選	3	3	4上	40	15	15	30	100%
就業輔導	選	3	3	4下	20	25	25	30	100%
科技投資決策分析	選	3	3	4下	30	20	10	40	100%

資訊學院進修學士班課程規劃與核心能力權重表(104學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	資訊應用能力	問題解決能力	多元學習能力	商務管理能力	權重合計
決策支援系統	選	3	3	4下	40	20	10	30	100%
生涯規劃	選	3	3	4下	20	25	25	30	100%
權重累計					1730	1265	955	1550	5500
佔整體權重					31.45%	23.00%	17.36%	28.18%	100.00%

觀光與餐飲旅館學系(學士班)課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
勞作教育一	必	1	1	1	10	30	10	20	30	100%
勞作教育二	必	1	1	1	10	30	10	20	30	100%
觀光經濟學	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
觀光會計學	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
觀光心理學	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
觀光學概論	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
旅遊事業管理	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
餐飲管理	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
旅館管理	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
國際禮儀與儀態	必	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
觀光地理	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
觀光與環境	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
飲食文化	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
餐飲營養學	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
餐旅服務	選	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
觀光日文	選	2	2	1	15	15	50	10	10	100%
觀光統計學	選	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
觀光遊樂業管理	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
食物製備原理	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
餐廳服務實作	選	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
烘焙學	選	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
公益服務一	必	1	1	2	10	30	10	20	30	100%
公益服務二	必	1	1	2	10	30	10	20	30	100%
觀光服務品質管理	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
餐飲衛生與安全	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光行政與法規	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光英文(一)	必	2	2	2	15	15	50	10	10	100%
觀光人力資源管理	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光行銷管理	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光英文(二)	必	2	2	2	15	15	50	10	10	100%
進階觀光日文(一)	選	2	2	2	15	15	50	10	10	100%
航空客運實務	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
票務資訊系統	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
遊程設計	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
導覽解說與實務	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
飲料管理	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
旅館客房服務實作	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
烘焙實作	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
房務管理與實務	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
進階觀光日文(二)	選	2	2	2	15	15	50	10	10	100%
領隊導遊實務	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
旅遊產品銷售	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
國民旅遊經營實務	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
遊輪旅遊管理	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
觀光資源規劃與評估	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
餐旅採購	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
餐飲法規與標章	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
飲料調製實作	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調實作	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%

觀光與餐飲旅館學系(學士班)課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
西餐烹調	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光財務管理	必	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
工作倫理與實習輔導	必	2	2	3	30	10	10	40	10	100%
實習(一)	必	9	9	3	30	10	10	40	10	100%
進階觀光英文(一)	選	2	2	3	15	15	50	10	10	100%
觀光消費行為	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
旅遊糾紛與危機處理	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
導遊領隊專業證照輔導	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
來台旅客業務經營	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
原住民文化觀光	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
會展管理與實務	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
餐旅連鎖經營管理	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
健康餐飲	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調實作	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
進階烘焙實作	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
客務管理與實務	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
專題研討(一)	必	3	3	4	30	10	10	10	40	100%
專題研討(二)	必	3	3	4	30	10	10	10	40	100%
就業輔導	必	2	2	4	30	10	10	40	10	100%
實習(二)	選	9	9	4	30	10	10	40	10	100%
進階觀光英文(二)	選	2	2	4	15	15	50	10	10	100%
旅遊電子商務	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
旅遊景觀個案分析	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
觀光事業策略管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
節慶觀光與地方行銷	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
文化觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
菜單設計與成本控制	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐廳經營管理與實務	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
旅館安全與衛生管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
進階飲料調製實作	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
進階中餐烹調實作	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
進階西餐烹調實作	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
觀光資料處理	必	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
文化資產與觀光經營管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
國家公園管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
生態觀光	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
海洋觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
城市觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
運動觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐旅公關與危機處理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
團體膳食管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐旅設施規劃與管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐旅資訊系統	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
廚房與餐務管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
權重累計					4175	1055	1220	1100	1850	9400
佔整體權重					44.41%	11.22%	12.98%	11.70%	19.68%	100.00%

觀光與餐飲旅館學系(學士班)課程規劃與核心能力權重表(106學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
勞作教育一	必	1	1	1	10	30	10	20	30	100%
勞作教育二	必	1	1	1	10	30	10	20	30	100%
觀光經濟學	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
觀光會計學	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
觀光心理學	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
觀光學概論	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
旅遊事業管理	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
餐飲管理	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
旅館管理	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
服務禮儀	必	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
觀光日文	選	2	2	1	15	15	50	10	10	100%
觀光與環境	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
飲食文化	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
餐飲營養學	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
觀光地理	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
觀光遊樂業管理	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
餐旅服務	選	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
食物製備原理	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
觀光統計學	選	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
觀光資源規劃與評估	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
觀光空間美學	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
公益服務一	必	1	1	2	10	30	10	20	30	100%
公益服務二	必	1	1	2	10	30	10	20	30	100%
觀光財務管理	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
餐飲衛生與安全	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光行政與法規	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光英文(一)	必	2	2	2	15	15	50	10	10	100%
觀光人力資源管理	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光行銷管理	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光英文(二)	必	2	2	2	15	15	50	10	10	100%
進階觀光日文(一)	選	2	2	2	15	15	50	10	10	100%
導覽解說與實務	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
航空客運實務	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
票務資訊系統	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
餐旅服務實作	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
健康餐飲	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
飲料管理	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
房務管理與實務	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
進階觀光日文(二)	選	2	2	2	15	15	50	10	10	100%
領隊導遊實務	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
旅遊產品銷售	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
遊輪旅遊管理	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
餐旅採購	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
餐飲法規與標章	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
烘焙學	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
廚房與餐務管理	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
飲料調製實作	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
遊程設計	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
會展管理與實務	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
觀光服務品質管理	必	3	3	3	50	10	10	10	20	100%

觀光與餐飲旅館學系(學士班)課程規劃與核心能力權重表(106學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
工作倫理與實習輔導	必	2	2	3	30	10	10	40	10	100%
實習(一)	必	9	9	3	30	10	10	40	10	100%
進階觀光英文(一)	選	2	2	3	15	15	50	10	10	100%
觀光消費行為	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
旅遊糾紛與危機處理	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
導遊領隊專業證照輔導	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
國民旅遊經營實務	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
原住民文化觀光	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
餐旅資訊系統	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
餐旅設施規劃與管理	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
烘焙實作	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
來台旅客業務經營	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
國家公園管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
客務管理與實務	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
專題研討(一)	必	3	3	4	30	10	10	10	40	100%
專題研討(二)	必	3	3	4	30	10	10	10	40	100%
就業輔導	必	2	2	4	30	10	10	40	10	100%
觀光資料處理	必	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
旅遊電子商務	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
旅遊景觀個案分析	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
觀光事業策略管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
節慶觀光與地方行銷	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
文化觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐旅公關與危機處理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
菜單設計與成本控制	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調實作	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
餐廳經營管理與實務	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
文化資產與觀光經營管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
生態觀光	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
海洋觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
城市觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
運動觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐旅連鎖經營管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
團體膳食管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
旅館安全與衛生管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調實作	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
實習(二)	選	9	9	4	30	10	10	40	10	100%
進階觀光英文(二)	選	2	2	4	15	15	50	10	10	100%
權重累計					3975	1015	1180	1060	1770	9000
佔整體權重					44.17%	11.28%	13.11%	11.78%	19.67%	100.00%

觀光與餐飲旅館學系觀光旅遊組課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
會計學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
經濟學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
觀光心理學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
觀光學概論	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
勞作教育一	必	1	1	1上	10	30	10	20	30	100%
觀光日文(一)	選	2	2	1上	15	15	50	10	10	100%
觀光空間美學	選	2	2	1上	50	10	10	10	20	100%
管理學	必	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光運輸概論	必	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
國際禮儀與儀態	必	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
勞作教育二	必	1	1	1下	10	30	10	20	30	100%
旅遊事業概論	必	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光日文(二)	選	2	2	1下	15	15	50	10	10	100%
觀光人文美學	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光地理	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光遊樂業管理	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
統計學	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光財務管理	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
公益服務一	必	1	1	2上	10	30	10	20	30	100%
觀光英文(一)	必	2	2	2上	15	15	50	10	10	100%
遊程設計	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
航空客運實務	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光資源規劃	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
解說教育	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
進階觀光日文(一)	選	2	2	2上	15	15	50	10	10	100%
國民旅遊經營實務	選	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
票務資訊系統	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光與環境	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
會展管理概論	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光行政與法規	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
公益服務二	必	1	1	2下	10	30	10	20	30	100%
觀光人力資源管理	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光英文(二)	必	2	2	2下	15	15	50	10	10	100%
觀光行銷管理	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
國家公園管理	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
領隊導遊實務	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
導覽解說實務	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
旅遊產品銷售	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
進階觀光日文(二)	選	2	2	2下	15	15	50	10	10	100%
觀光顧客行為	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
遊輪旅遊管理	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
文化觀光	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
工作倫理	必	2	2	3上	30	10	10	40	10	100%
觀光服務品質管理	必	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
旅遊糾紛與危機處理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
導遊領隊專業證照輔導	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
原住民文化觀光	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
會展管理實務	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%

觀光與餐飲旅館學系觀光旅遊組課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
觀光資源調查評估	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
節慶觀光與地方行銷	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(一)	選	2	2	3上	15	15	50	10	10	100%
公共關係管理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
國民旅遊活動企劃	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光實習(一)	必	9	9	3下	30	10	10	40	10	100%
觀光專題研討(一)	必	3	3	4上	30	10	10	10	40	100%
旅遊電子商務	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
旅遊景觀個案分析	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
觀光資料處理	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
地理資訊系統	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
觀光實習(二)	選	9	9	4上	30	10	10	40	10	100%
觀光事業策略管理	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
生態觀光	選	3	3	4下	50	10	10	10	20	100%
城市觀光	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
海洋觀光	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
觀光專題研討(二)	必	3	3	4下	30	10	10	10	40	100%
就業輔導	選	3	3	4下	30	10	10	40	10	100%
來台旅客業務經營	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(二)	選	2	2	4下	15	15	50	10	10	100%
文化資產與觀光經營管理	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
運動觀光	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
權重累計					2940	820	1020	860	1360	7000
佔整體權重					42.00%	11.71%	14.57%	12.29%	19.43%	100.00%

觀光與餐飲旅館學系觀光旅遊組課程規劃與核心能力權重表(104學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
會計學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
經濟學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
觀光心理學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
觀光學概論	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
勞作教育一	必	1	1	1上	10	30	10	20	30	100%
觀光空間美學	選	2	2	1上	50	10	10	10	20	100%
統計學	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光財務管理	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
公益服務一	必	1	1	2上	10	30	10	20	30	100%
觀光英文(一)	必	2	2	2上	15	15	50	10	10	100%
遊程設計	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
航空客運實務	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光資源規劃	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
解說教育	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
會展管理概論	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
生態觀光	選	3	3	4下	50	10	10	10	20	100%
工作倫理	必	2	2	3上	30	10	10	40	10	100%
觀光服務品質管理	必	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
旅遊糾紛與危機處理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
導遊領隊專業證照輔導	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
原住民文化觀光	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
會展管理實務	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光資源調查評估	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
節慶觀光與地方行銷	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(一)	選	2	2	3上	15	15	50	10	10	100%
公共關係管理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
國民旅遊經營實務	選	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
國民旅遊活動企劃	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光專題研討(一)	必	3	3	4上	30	10	10	10	40	100%
旅遊電子商務	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
旅遊景觀個案分析	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
觀光資料處理	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
地理資訊系統	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
觀光實習(二)	選	9	9	4上	30	10	10	40	10	100%
管理學	必	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光運輸概論	必	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
國際禮儀與儀態	必	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
勞作教育二	必	1	1	1下	10	30	10	20	30	100%
旅遊事業概論	必	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光人文美學	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光地理	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光行政與法規	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
公益服務二	必	1	1	2下	10	30	10	20	30	100%
觀光英文(二)	必	2	2	2下	15	15	50	10	10	100%
觀光行銷管理	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
國家公園管理	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
票務資訊系統	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
領隊導遊實務	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
導覽解說實務	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光與環境	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%

觀光與餐飲旅館學系觀光旅遊組課程規劃與核心能力權重表(104學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
旅遊產品銷售	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光顧客行為	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
遊輪旅遊管理	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光實習(一)	必	9	9	3下	30	10	10	40	10	100%
文化觀光	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
城市觀光	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
海洋觀光	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
觀光專題研討(二)	必	3	3	4下	30	10	10	10	40	100%
就業輔導	選	3	3	4下	30	10	10	40	10	100%
觀光事業策略管理	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
來台旅客業務經營	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(二)	選	2	2	4下	15	15	50	10	10	100%
文化資產與觀光經營管理	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
運動觀光	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
觀光日文(一)	選	2	2	1上	15	15	50	10	10	100%
觀光日文(二)	選	2	2	1下	15	15	50	10	10	100%
觀光人資管理	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光遊樂業管理	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
進階觀光日文(一)	選	2	2	2上	15	15	50	10	10	100%
進階觀光日文(二)	選	2	2	2下	15	15	50	10	10	100%
權重累計					2940	820	1020	860	1360	7000
佔整體權重					42.00%	11.71%	14.57%	12.29%	19.43%	100.00%

觀光與餐飲旅館學系餐飲旅館組課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
會計學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
經濟學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
觀光心理學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
勞作教育一	必	1	1	1上	10	30	10	20	30	100%
餐飲管理	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
觀光日文(一)	選	2	2	1上	15	15	50	10	10	100%
餐飲業概論	選	2	2	1上	50	10	10	10	20	100%
飲食文化	選	2	2	1上	50	10	10	10	20	100%
管理學	必	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光運輸概論	必	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
國際禮儀與儀態	必	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
勞作教育二	必	1	1	1下	10	30	10	20	30	100%
旅館管理	必	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光日文(二)	選	2	2	1下	15	15	50	10	10	100%
餐旅服務	選	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
飲料管理	選	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
統計學	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光財務管理	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
公益服務一	必	1	1	2上	10	30	10	20	30	100%
餐飲衛生與安全	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
餐旅英文(一)	必	2	2	2上	15	15	50	10	10	100%
食物製備原理	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
進階觀光日文(一)	選	2	2	2上	15	15	50	10	10	100%
客務管理與實務	選	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
餐旅資訊系統	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
餐飲營養學	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
旅館安全與衛生管理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
公益服務二	必	1	1	2下	10	30	10	20	30	100%
觀光人力資源管理	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光行銷管理	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
餐旅英文(二)	必	2	2	2下	15	15	50	10	10	100%
餐旅行政與法規	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
進階觀光日文(二)	選	2	2	2下	15	15	50	10	10	100%
觀光顧客行為	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
餐飲標章認證	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
健康餐飲	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
餐旅服務實作	選	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
烘焙學	選	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
房務管理與實務	選	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
工作倫理	必	2	2	3上	30	10	10	40	10	100%
觀光服務品質管理	必	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
團體膳食管理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(一)	選	2	2	3上	15	15	50	10	10	100%
公共關係管理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
餐旅設施規劃與配置	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
餐旅採購	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
烘焙實作	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%

觀光與餐飲旅館學系餐飲旅館組課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
飲料調製實作	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
餐旅實習(一)	必	9	9	3下	30	10	10	40	10	100%
餐旅專題研討(一)	必	3	3	4上	30	10	10	10	40	100%
觀光資料處理	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
餐旅實習(二)	選	9	9	4上	30	10	10	40	10	100%
餐旅策略與市場分析	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
菜單設計與成本控制	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調實作	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
特色旅宿經營管理	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
餐旅專題研討(二)	必	3	3	4下	30	10	10	10	40	100%
咖啡與茶	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
就業輔導	選	3	3	4下	30	10	10	40	10	100%
進階觀光英文(二)	選	2	2	4下	15	15	50	10	10	100%
餐旅連鎖業經營管理	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
葡萄酒評析	選	3	3	4下	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調實作	選	3	3	4下	50	10	10	10	20	100%
權重累計					2690	770	970	810	1260	6500
佔整體權重					41.38%	11.85%	14.92%	12.46%	19.38%	100.00%

觀光與餐飲旅館學系餐飲旅館組課程規劃與核心能力權重表(104學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
會計學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
經濟學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
觀光心理學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
勞作教育一	必	1	1	1上	10	30	10	20	30	100%
餐飲管理	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
飲食文化	選	2	2	1上	50	10	10	10	20	100%
觀光日文(一)	選	2	2	1上	15	15	50	10	10	100%
管理學	必	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光運輸概論	必	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
國際禮儀與儀態	必	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
勞作教育二	必	1	1	1下	10	30	10	20	30	100%
餐旅服務	選	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光日文(二)	選	2	2	1下	15	15	50	10	10	100%
餐飲業概論	選	2	2	1上	50	10	10	10	20	100%
統計學	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光財務管理	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
公益服務一	必	1	1	2上	10	30	10	20	30	100%
餐飲衛生與安全	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
餐旅英文(一)	必	2	2	2上	15	15	50	10	10	100%
食物製備原理	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
餐旅資訊系統	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
旅館管理	必	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
飲料管理	選	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
進階觀光日文(一)	選	2	2	2上	15	15	50	10	10	100%
餐飲營養學	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
客務管理與實務	選	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
健康餐飲	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
公益服務二	必	1	1	2下	10	30	10	20	30	100%
觀光人力資源管理	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光行銷管理	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
餐旅英文(二)	必	2	2	2下	15	15	50	10	10	100%
餐旅行政與法規	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
餐飲標章認證	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
烘焙學	選	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
餐旅服務實作	選	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
進階觀光日文(二)	選	2	2	2下	15	15	50	10	10	100%
觀光顧客行為	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
房務管理與實務	選	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
工作倫理	必	2	2	3上	30	10	10	40	10	100%
觀光服務品質管理	必	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
團體膳食管理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
餐旅設施規劃與配置	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
餐旅採購	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
烘焙實作	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
飲料調製實作	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(一)	選	2	2	3上	15	15	50	10	10	100%
公共關係管理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
旅館安全與衛生管理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
餐旅實習(一)	必	9	9	3下	30	10	10	40	10	100%

觀光與餐飲旅館學系餐飲旅館組課程規劃與核心能力權重表(104學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
餐旅專題研討(一)	必	3	3	4上	30	10	10	10	40	100%
餐旅策略與市場分析	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
菜單設計與成本控制	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
餐旅實習(二)	選	9	9	4上	30	10	10	40	10	100%
西餐烹調實作	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
觀光資料處理	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
特色旅宿經營管理	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
餐旅專題研討(二)	必	3	3	4下	30	10	10	10	40	100%
咖啡與茶	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
就業輔導	選	3	3	4下	30	10	10	40	10	100%
餐旅連鎖業經營管理	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
葡萄酒評析	選	3	3	4下	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(二)	選	2	2	4下	15	15	50	10	10	100%
中餐烹調實作	選	3	3	4下	50	10	10	10	20	100%
權重累計					2690	770	970	810	1260	6500
佔整體權重					41.38%	11.85%	14.92%	12.46%	19.38%	100.00%

觀光與餐飲旅館學系(進修學士班)課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
經濟學概論	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
運輸學概論	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
觀光學概論	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
會計學概論	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
管理學概論	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
運輸與觀光英文	必	3	3	1	15	15	50	10	10	100%
飲食文化	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
觀光與環境	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
旅遊事業管理	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
餐飲管理	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
旅館管理	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光心理學	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光行政與法規	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
餐飲衛生與安全	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光日文	選	2	2	2	15	15	50	10	10	100%
觀光統計學	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
領隊導遊實務	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
旅遊產品銷售	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
觀光遊樂業管理	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
觀光地理	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
食物製備原理	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
烘焙學	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
餐旅服務	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
進階觀光日文(一)	選	2	2	2	15	15	50	10	10	100%
航空客運實務	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
票務資訊系統	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
遊程設計	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
導覽解說與實務	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
健康餐飲	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
飲料管理	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
烘焙實作	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
餐飲營養學	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
觀光人力資源管理	必	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
觀光行銷管理	必	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
觀光英文(一)	必	2	2	3	15	15	50	10	10	100%
觀光服務品質管理	必	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
專題研討(一)	必	3	3	3	30	10	10	10	40	100%
觀光英文(二)	必	2	2	3	15	15	50	10	10	100%
進階觀光日文(二)	選	2	2	3	15	15	50	10	10	100%
遊輪旅遊管理	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
生態觀光	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
國民旅遊經營實務	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
觀光資源規劃與評估	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
餐旅採購	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
餐飲法規與標章	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
飲料調製實作	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
餐廳服務實作	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
觀光消費行為	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
旅遊糾紛與危機處理	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
導遊領隊專業證照輔導	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%

觀光與餐飲旅館學系(進修學士班)課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
旅遊電子商務	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
旅遊景觀個案分析	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
原住民文化觀光	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
菜單設計與成本控制	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
旅館安全與衛生管理	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
房務管理與實務	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
旅館客房服務實作	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
國際禮儀與儀態	必	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
專題研討(二)	必	3	3	4	30	10	10	10	40	100%
工作倫理	必	2	2	4	30	10	10	40	10	100%
觀光財務管理	必	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
觀光資料處理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(一)	選	2	2	4	15	15	50	10	10	100%
國家公園管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
文化資產與觀光經營管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
城市觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
海洋觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
運動觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐旅公關與危機處理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
團體膳食管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調實作	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
餐旅設施規劃與管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(二)	選	2	2	4	15	15	50	10	10	100%
來台旅客業務經營	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
觀光事業策略管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
節慶觀光與地方行銷	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
文化觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
會展管理與實務	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐旅連鎖業經營管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐廳經營管理與實務	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐旅資訊系統	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調實作	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
客務管理與實務	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
廚房與餐務管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
權重累計					3960	900	1180	890	1670	8600
佔整體權重					46.05%	10.47%	13.72%	10.35%	19.42%	100.00%

觀光與餐飲旅館學系(進修學士班)課程規劃與核心能力權重表(106學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
經濟學	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
運輸學概論	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
觀光學概論	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
會計學	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
管理學	必	3	3	1	50	10	10	10	20	100%
運輸與觀光英文	必	3	3	1	15	15	50	10	10	100%
觀光地理	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
觀光與環境	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
餐飲營養學	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
飲食文化	選	2	2	1	50	10	10	10	20	100%
旅遊事業管理	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
餐飲管理	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
旅館管理	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光心理學	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光行政與法規	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
餐飲衛生與安全	必	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光日文	選	2	2	2	15	15	50	10	10	100%
觀光統計學	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
觀光資源規劃與評估	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
領隊導遊實務	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
旅遊產品銷售	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
觀光遊樂業管理	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
餐旅服務	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
食物製備原理	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
烘焙學	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
進階觀光日文(一)	選	2	2	2	15	15	50	10	10	100%
觀光空間美學	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
航空客運實務	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
票務資訊系統	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
遊程設計	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
健康餐飲	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
飲料管理	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
餐旅服物實作	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
烘焙實作	選	3	3	2	50	10	10	10	20	100%
廚房與餐務管理	選	2	2	2	50	10	10	10	20	100%
觀光人力資源管理	必	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
觀光行銷管理	必	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
觀光英文(一)	必	2	2	3	15	15	50	10	10	100%
觀光財務管理	必	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
觀光服務品質管理	必	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
觀光英文(二)	必	2	2	3	15	15	50	10	10	100%
進階觀光日文(二)	選	2	2	3	15	15	50	10	10	100%
導覽解說與實務	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
遊輪旅遊管理	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
生態觀光	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
運動觀光	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
國民旅遊經營實務	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
餐旅採購	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
餐飲法規與標章	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%

觀光與餐飲旅館學系(進修學士班)課程規劃與核心能力權重表(106學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
飲料調製實作	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
房務管理與實務	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
觀光消費行為	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(一)	選	2	2	3	15	15	50	10	10	100%
餐旅資訊系統	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
旅遊糾紛與危機處理	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
導遊領隊專業證照輔導	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
旅遊電子商務	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
旅遊景觀個案分析	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
原住民文化觀光	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
餐旅設施規劃與管理	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調	選	3	3	3	50	10	10	10	20	100%
觀光資料處理	選	2	2	3	50	10	10	10	20	100%
專題研討(一)	必	3	3	4	30	10	10	10	40	100%
服務禮儀	必	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
專題研討(二)	必	3	3	4	30	10	10	10	40	100%
工作倫理	必	2	2	4	30	10	10	40	10	100%
國家公園管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
文化資產與觀光經營管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
城市觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
海洋觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐旅連鎖業經營管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
團體膳食管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調實作	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
旅館安全與衛生管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
客務管理與實務	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(二)	選	2	2	4	15	15	50	10	10	100%
來台旅客業務經營	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
觀光事業策略管理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
節慶觀光與地方行銷	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
文化觀光	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
會展管理與實務	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐旅公關與危機處理	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
菜單設計與成本控制	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
餐廳經營管理與實務	選	2	2	4	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調實作	選	3	3	4	50	10	10	10	20	100%
權重累計					3960	900	1180	890	1670	8600
佔整體權重					46.05%	10.47%	13.72%	10.35%	19.42%	100.00%

觀光與餐飲旅館學系(進修學士班)課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
經濟學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
運輸學概論	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
觀光學概論	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
統計學	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
旅遊事業概論	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光行政與法規	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
旅館管理	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光英文(一)	必	2	2	2上	15	15	50	10	10	100%
航空客運實務	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
飲料管理	選	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光地理	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光資源規劃	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
解說教育	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
會展管理概論	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
食物製備原理	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光空間美學	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光人文美學	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
餐旅服務	選	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光人力資源管理	必	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光行銷管理	必	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
旅遊糾紛與危機處理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
團體膳食管理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
原住民文化觀光	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光資源調查評估	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
導遊領隊專業證照輔導	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光與環境	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光專題研討(一)	必	3	3	4上	30	10	10	10	40	100%
文化觀光	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
城市觀光	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
海洋觀光	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
管理學	必	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
會計學	必	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
運輸與觀光英文	必	3	3	1下	15	15	50	10	10	100%
觀光心理學	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光財務管理	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光英文(二)	必	2	2	2下	15	15	50	10	10	100%
餐飲管理	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
票務資訊系統	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
領隊導遊實務	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
導覽解說實務	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
會展管理實務	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
健康餐飲	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
旅遊產品銷售	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
餐飲標章認證	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
工作倫理	必	2	2	3下	30	10	10	40	10	100%
觀光服務品質管理	必	3	3	3下	50	10	10	10	20	100%
餐飲衛生與安全	必	3	3	3下	50	10	10	10	20	100%
旅遊電子商務	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%

觀光與餐飲旅館學系(進修學士班)課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
國家公園管理	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
餐旅資訊系統	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
旅遊景觀個案分析	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
烘焙實作	選	3	3	3下	50	10	10	10	20	100%
生態觀光	選	3	3	3下	50	10	10	10	20	100%
文化資產與觀光經營管理	選	3	3	3下	50	10	10	10	20	100%
觀光專題研討(二)	必	3	3	4下	30	10	10	10	40	100%
咖啡與茶	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
觀光事業策略管理	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
節慶觀光與地方行銷	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
來台旅客業務經營	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
觀光遊樂業管理	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
國民旅遊經營實務	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
餐旅設施規劃與配置	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
菜單設計與成本控制	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調實作	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
特色旅宿經營管理	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
觀光日文(二)	選	2	2	2下	15	15	50	10	10	100%
觀光日文(一)	選	2	2	2上	15	15	50	10	10	100%
國際禮儀與儀態	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
餐旅採購	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調	選	3	3	3下	50	10	10	10	20	100%
旅館安全與衛生管理	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
公共關係管理	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(二)	選	2	2	3下	15	15	50	10	10	100%
進階觀光日文(二)	選	2	2	3下	15	15	50	10	10	100%
餐旅策略與市場分析	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
餐旅連鎖業經營管理	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
葡萄酒評析	選	3	3	4下	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調實作	選	3	3	4下	50	10	10	10	20	100%
遊程設計	選	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
餐飲營養學	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光顧客行為	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(一)	選	2	2	3上	15	15	50	10	10	100%
進階觀光日文(一)	選	2	2	3上	15	15	50	10	10	100%
餐旅行政與法規	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
烘焙學	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
房務管理與實務	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光資料處理	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
餐飲業概論	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
飲食文化	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
餐旅服務實作	選	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%

觀光與餐飲旅館學系(進修學士班)課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必選修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
飲料調製實作	選	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
客務管理與實務	選	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
權重累計					4275	975	1290	960	1800	9300
佔整體權重					45.97%	10.48%	13.87%	10.32%	19.35%	100.00%

觀光與餐飲旅館學系(進修學士班)課程規劃與核心能力權重表(104學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
經濟學	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
運輸學概論	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
觀光學概論	必	3	3	1上	50	10	10	10	20	100%
觀光空間美學	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
觀光人文美學	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
管理學	必	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
會計學	必	3	3	1下	50	10	10	10	20	100%
運輸與觀光英文	必	3	3	1下	15	15	50	10	10	100%
國際禮儀與儀態	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
餐飲業概論	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
飲食文化	選	2	2	1下	50	10	10	10	20	100%
統計學	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
旅遊事業概論	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光行政與法規	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
旅館管理	必	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光英文(一)	必	2	2	2上	15	15	50	10	10	100%
航空客運實務	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
飲料管理	選	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光地理	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光資源規劃	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
解說教育	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
會展管理概論	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
食物製備原理	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
遊程設計	選	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
觀光日文(一)	選	2	2	2上	15	15	50	10	10	100%
餐旅服務	選	3	3	2上	50	10	10	10	20	100%
餐飲營養學	選	2	2	2上	50	10	10	10	20	100%
文化觀光	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光心理學	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光財務管理	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光英文(二)	必	2	2	2下	15	15	50	10	10	100%
餐飲管理	必	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
票務資訊系統	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
領隊導遊實務	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
導覽解說實務	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
會展管理實務	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
健康餐飲	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
旅遊產品銷售	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
餐旅服務實作	選	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光日文(二)	選	2	2	2下	15	15	50	10	10	100%
餐飲標章認證	選	2	2	2下	50	10	10	10	20	100%
飲料調製實作	選	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
客務管理與實務	選	3	3	2下	50	10	10	10	20	100%
觀光人力資源管理	必	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光行銷管理	必	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
旅遊糾紛與危機處理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
團體膳食管理	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
原住民文化觀光	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光資源調查評估	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%

觀光與餐飲旅館學系(進修學士班)課程規劃與核心能力權重表(104學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	專業知識能力	溝通表達能力	基本外語能力	職場適應能力	問題解決能力	權重合計
導遊領隊專業證照輔導	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光與環境	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光顧客行為	選	2	2	3上	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(一)	選	2	2	3上	15	15	50	10	10	100%
進階觀光日文(一)	選	2	2	3上	15	15	50	10	10	100%
餐旅行政與法規	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
烘焙學	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
工作倫理	必	2	2	3下	30	10	10	40	10	100%
觀光服務品質管理	必	3	3	3下	50	10	10	10	20	100%
餐飲衛生與安全	必	3	3	3下	50	10	10	10	20	100%
旅遊電子商務	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
國家公園管理	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
餐旅資訊系統	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
旅遊景觀個案分析	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
烘焙實作	選	3	3	3下	50	10	10	10	20	100%
生態觀光	選	3	3	3下	50	10	10	10	20	100%
文化資產與觀光經營管理	選	3	3	3下	50	10	10	10	20	100%
餐旅採購	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
公共關係管理	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
進階觀光英文(二)	選	2	2	3下	15	15	50	10	10	100%
進階觀光日文(二)	選	2	2	3下	15	15	50	10	10	100%
西餐烹調	選	3	3	3下	50	10	10	10	20	100%
旅館安全與衛生管理	選	2	2	3下	50	10	10	10	20	100%
觀光專題研討(一)	必	3	3	4上	30	10	10	10	40	100%
城市觀光	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
海洋觀光	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
菜單設計與成本控制	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
餐旅設施規劃與配置	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
西餐烹調實作	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
國民旅遊經營實務	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
觀光資料處理	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
房務管理與實務	選	3	3	3上	50	10	10	10	20	100%
觀光遊樂業管理	選	2	2	4上	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
特色旅宿經營管理	選	3	3	4上	50	10	10	10	20	100%
觀光專題研討(二)	必	3	3	4下	30	10	10	10	40	100%
咖啡與茶	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
觀光事業策略管理	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
節慶觀光與地方行銷	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
來台旅客業務經營	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
餐旅策略與市場分析	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
葡萄酒評析	選	3	3	4下	50	10	10	10	20	100%
中餐烹調實作	選	3	3	4下	50	10	10	10	20	100%
餐旅連鎖業經營管理	選	2	2	4下	50	10	10	10	20	100%
權重累計					4275	975	1290	960	1800	9300
佔整體權重					45.97%	10.48%	13.87%	10.32%	19.35%	100.00%

交通運輸學系課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	外語能力	團隊合作能力	溝通協調能力	解決問題能力	具備交通運輸之基本知識	具備結合科技、人文與自然之永續運輸理念	具備運輸規劃與系統安全運作之能力	具備運輸企業經營管理與計畫管理基本能力	權重合計
觀光運輸概論	選	2	2	1上					20	20		60	100%
顧客關係管理	選	3	3	2下		10	10	10	10			60	100%
衛星定位系統概論	選	3	3	1下				20	20	30	30		100%
領導與溝通管理學	選	3	3	4下	10	10	10	10				60	100%
管理學	必	3	3	1上		10	10	10	10			60	100%
管理數學	必	3	3	1下				40	40			20	100%
電子票證	選	3	3	4上				20	20	40		20	100%
道路設計與工程	選	3	3	4上	10			10	30		50		100%
運輸職場英文(2)	選	2	2	2下	70		10	10	10				100%
運輸職場英文(1)	選	2	2	2上	70		10	10	10				100%
運輸職場日文(2)	選	2	2	4下	70		10	10	10				100%
運輸職場日文(1)	選	2	2	4上	70		10	10	10				100%
運輸績效評估	選	3	3	3下	2	30	30	30	2	2	2	2	100%
運輸環境衝擊評估	選	3	3	2上				10	10	40	40		100%
運輸學	必	3	3	1上		10	10		60			20	100%
運輸管理實務	選	2	2	1上		10	10	30				50	100%
運輸管理	必	3	3	3下				10	10	40		40	100%
運輸運務實務	選	3	3	1下	20		20	20				40	100%
運輸資訊系統	選	3	3	2上				20	10	20	50		100%
運輸經濟	選	3	3	3上				20	20			60	100%
運輸策略規劃	選	3	3	4上				20	20	20	20	20	100%
運輸程式設計	必	3	3	1下				30		20		50	100%
運輸場站規劃與設計	選	3	3	3上				10	10	30	50		100%
運輸通訊應用與技術	選	3	3	2下				20	20	40	20		100%
運輸軟體應用	必	3	3	3上	10	20		20	50				100%
運輸規劃	必	3	3	3上				10		30	60		100%
運輸票務實務	選	3	3	2上	20			30				50	100%
運輸產業分析	選	3	3	3上				20		20		60	100%
運輸專案管理	選	3	3	4下						10	20	70	100%
運輸能源與環境	選	3	3	2上				10	10	60	20		100%
運輸風險管理	選	3	3	3上				20		20		60	100%
運輸訂位實務	選	3	3	2下	20			30				50	100%
運輸英文(1)	選	2	2	1上	60		10	10	20				100%
運輸英文(2)	選	2	2	1下	60		10	10	20				100%
運輸政策與法規	必	2	2	4下					10	30	30	30	100%
運輸物流管理	必	3	3	2下				20	10		10	60	100%
運輸服務業管理	選	3	3	1下	10	20	20	10				40	100%
運輸系統分析	必	3	3	4上				10		20	60	10	100%
運輸行銷管理	選	3	3	2上				10	30			60	100%
運輸行為學	選	3	3	2下				30	20		50		100%
運輸安全	必	2	2	2上	10			10	20		60		100%
運輸地勤與場站實務	選	3	3	3上	20			30				50	100%

交通運輸學系課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	外語能力	團隊合作能力	溝通協調能力	解決問題能力	具備交通運輸之基本知識	具備結合科技、人文與自然之永續運輸理念	具備運輸規劃與系統安全運作之能力	具備運輸企業經營管理與計畫管理基本能力	權重合計
運輸地理資訊系統概論	選	3	3	1上				20	20	30	30		100%
運輸日文(上)	選	2	2	3上	60		10	10	20				100%
運輸日文(下)	選	2	2	3下	60		10	10	20				100%
運輸工程	必	3	3	2上	10			10	50		30		100%
經濟運輸學原理	必	3	3	1上				20	20			60	100%
智慧型運輸系統實務	選	3	3	4下				20	20	60			100%
智慧型運輸系統	必	3	3	3上				30	30	40			100%
勞作教育二	必	1	1	1下		40	40	20					100%
勞作教育一	必	1	1	1上		40	40	20					100%
都市及國土規劃	選	3	3	1下	10	30			10	30	20		100%
統計軟體與運輸個案分析	選	3	3	2下	10	10	10	20	20		30		100%
畢業專題實習(下)	必	1	1	3下	2	30	30	30	2	2	2	2	100%
畢業專題實習(上)	必	1	1	3上	2	30	30	30	2	2	2	2	100%
國際物流與複合運輸系統	選	3	3	2下	10			20	20			50	100%
航空運輸學	選	3	3	1下	10				20	10	10	50	100%
海洋運輸學	選	3	3	1下	10				20	10	10	50	100%
倉儲與存貨管理	選	2	2	2上				10	10		20	60	100%
軌道電力工程	選	3	3	3下	10			20	20	50			100%
軌道運輸營運實務	選	3	3	3下	10			30				60	100%
軌道運輸學	選	3	3	1上	10				60	10	10	10	100%
軌道運輸系統規劃與管理	必	3	3	3下				10	10		30	50	100%
軌道運輸安全管理	選	3	3	2上	10			30	20		40		100%
軌道車輛工程	選	3	3	3上	10			30	20		40		100%
軌道交通營運管理	選	3	3	3上	10			30				60	100%
軌道工程	選	2	2	2下				10	10	20	60		100%
客艙服務實務	選	3	3	3下	10		20	30				40	100%
服務禮儀與儀態	選	2	2	1上	20	20	30	30					100%
服務溝通與危機處理	選	3	3	3上	10		30	30				30	100%
供應鏈管理	選	3	3	3上				20	30			50	100%
系統邏輯	選	2	2	1上			20	40		20		20	100%
形象塑造實務	選	2	2	1下		20	30	30				20	100%
作業研究	必	3	3	2上				10	10		30	50	100%
低碳經濟學	選	3	3	2下	10			20	30	40			100%
先進運輸系統	選	3	3	3上				10	10	40	40		100%
企業倫理與環境	選	3	3	4上		20	20			40		20	100%
交通調查分析	選	3	3	1下	10	20	20	10	40				100%

交通運輸學系課程規劃與核心能力權重表(107學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	外語能力	團隊合作能力	溝通協調能力	解決問題能力	具備交通運輸之基本知識	具備結合科技、人文與自然之永續運輸理念	具備運輸規劃與系統安全運作之能力	具備運輸企業經營管理與計畫管理基本能力	權重合計
交通會計學	必	3	3	1下	10	10		40	40				100%
交通控制理論與實務	選	3	3	3下	10	20		20	50				100%
交通流理論	選	3	3	4上	10	20		20	50				100%
交通工程實務	選	3	3	3上		10	10	30	50				100%
交通工程	必	3	3	2下	10			30	10	50			100%
永續運輸	選	2	2	4下	10			30	20	40			100%
公益服務二	必	1	1	2下		40	40	20					100%
公益服務一	必	1	1	2上		40	40	20					100%
公共運輸系統	必	3	3	2下				20	20	30	30		100%
工程經濟	選	3	3	2上				20	20		30	30	100%
工程微積分	選	3	3	1上				20	40			40	100%
工程統計學	必	3	3	1上			20	30	30			20	100%
土地聯合開發	選	3	3	3下				10	30	30	30		100%
運輸實務實習(上)	選	3	3	4上		30	30	20	20				100%
運輸實務實習(下)	選	3	3	4下		30	30	20	20				100%
權重累計					886	580	690	1670	1486	1046	1066	1876	9300
佔整體權重					9.53%	6.24%	7.42%	17.96%	15.98%	11.25%	11.46%	20.17%	100.00%

交通運輸學系課程規劃與核心能力權重表(106學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	外語能力	團隊合作能力	溝通協調能力	解決問題能力	具備交通運輸之基本知識	具備結合科技、人文與自然之永續運輸理念	具備運輸規劃與系統安全運作之能力	具備運輸企業經營管理與計畫管理基本能力	權重合計
觀光運輸概論	選	2	2	1上					20	20		60	100%
顧客關係管理	選	3	3	2下		10	10	10	10			60	100%
衛星定位系統概論	選	3	3	1下				20	20	30	30		100%
領導與溝通	選	3	3	4下	10	10	10	10				60	100%
管理學	必	3	3	1上		10	10	10	10			60	100%
管理數學	必	3	3	1下				40	40			20	100%
電子票證	選	3	3	4上				20	20	40		20	100%
道路設計與工程	選	3	3	4上	10			10	30		50		100%
運輸職場英文(2)	選	2	2	2下	70		10	10	10				100%
運輸職場英文(1)	選	2	2	2上	70		10	10	10				100%
運輸職場日文(2)	選	2	2	4下	70		10	10	10				100%
運輸職場日文(1)	選	2	2	4上	70		10	10	10				100%
運輸績效評估	選	3	3	3下	2	30	30	30	2	2	2	2	100%
運輸環境衝擊評估	選	3	3	2上				10	10	40	40		100%
運輸學	必	3	3	1上		10	10		60			20	100%
運輸管理實務	選	2	2	1上		10	10	30				50	100%
運輸管理	必	3	3	3下				10	10	40		40	100%
運輸運務實務	選	3	3	1下	20		20	20				40	100%
運輸資訊系統	選	3	3	2上				20	10	20	50		100%
運輸經濟	選	3	3	3上				20	20			60	100%
運輸策略規劃	選	3	3	4上				20	20	20	20	20	100%
運輸程式設計	必	3	3	1下				30		20		50	100%
運輸場站規劃與設計	選	3	3	3上				10	10	30	50		100%
運輸通訊應用與技術	選	3	3	2下				20	20	40	20		100%
運輸軟體應用	必	3	3	3上	10	20		20	50				100%
運輸規劃	必	3	3	3上				10		30	60		100%
運輸票務實務	選	3	3	2上	20			30				50	100%
運輸產業分析	選	3	3	3上				20		20		60	100%
運輸專案管理	選	3	3	4下						10	20	70	100%
運輸能源與環境	選	3	3	2上				10	10	60	20		100%
運輸風險管理	選	3	3	3上				20		20		60	100%
運輸訂位實務	選	3	3	2下	20			30				50	100%
運輸英文(1)	選	2	2	1上	60		10	10	20				100%
運輸英文(2)	選	2	2	1下	60		10	10	20				100%
運輸政策與法規	必	2	2	4下					10	30	30	30	100%
運輸物流管理	必	3	3	2下				20	10		10	60	100%
運輸服務業管理	選	3	3	1下	10	20	20	10				40	100%
運輸系統分析	必	3	3	4上				10		20	60	10	100%
運輸行銷管理	選	3	3	2上				10	30			60	100%
運輸行為學	選	3	3	2下				30	20		50		100%
運輸安全	必	2	2	2上	10			10	20		60		100%
運輸地勤與場站實務	選	3	3	3上	20			30				50	100%

交通運輸學系課程規劃與核心能力權重表(106學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	外語能力	團隊合作能力	溝通協調能力	解決問題能力	具備交通運輸之基本知識	具備結合科技、人文與自然之永續運輸理念	具備運輸規劃與系統安全運作之能力	具備運輸企業經營管理與計畫管理基本能力	權重合計
運輸地理資訊系統概論	選	3	3	1上				20	20	30	30		100%
運輸日文(上)	選	2	2	3上	60		10	10	20				100%
運輸日文(下)	選	2	2	3下	60		10	10	20				100%
運輸工程	必	3	3	2上	10			10	50		30		100%
經濟運輸學原理	必	3	3	1上				20	20			60	100%
智慧型運輸系統實務	選	3	3	4下				20	20	60			100%
智慧型運輸系統	必	3	3	3上				30	30	40			100%
勞作教育二	必	1	1	1下		40	40	20					100%
勞作教育一	必	1	1	1上		40	40	20					100%
都市及國土規劃	選	3	3	1下	10	30			10	30	20		100%
統計軟體與運輸個案分析	選	3	3	2下	10	10	10	20	20		30		100%
畢業專題實習(下)	必	1	1	3下	2	30	30	30	2	2	2	2	100%
畢業專題實習(上)	必	1	1	3上	2	30	30	30	2	2	2	2	100%
國際物流與複合運輸系統	選	3	3	2下	10			20	20			50	100%
航空運輸學	選	3	3	1下	10				20	10	10	50	100%
海洋運輸學	選	3	3	1下	10				20	10	10	50	100%
倉儲與存貨管理	選	2	2	2上				10	10		20	60	100%
軌道電力工程	選	3	3	3下	10			20	20	50			100%
軌道運輸營運實務	選	3	3	3下	10			30				60	100%
軌道運輸學	選	3	3	1上	10				60	10	10	10	100%
軌道運輸系統規劃與管理	必	3	3	3下				10	10		30	50	100%
軌道運輸安全管理	選	3	3	2上	10			30	20		40		100%
軌道車輛工程	選	3	3	3上	10			30	20		40		100%
軌道交通營運管理	選	3	3	3上	10			30				60	100%
軌道工程	選	2	2	2下				10	10	20	60		100%
客艙服務實務	選	3	3	3下	10		20	30				40	100%
服務禮儀與儀態	選	2	2	1上	20	20	30	30					100%
服務溝通與危機處理	選	3	3	3上	10		30	30				30	100%
供應鏈管理	選	3	3	3上				20	30			50	100%
系統邏輯	選	2	2	1上			20	40		20		20	100%
形象塑造實務	選	2	2	1下		20	30	30				20	100%
作業研究	必	3	3	2上				10	10		30	50	100%
低碳經濟學	選	3	3	2下	10			20	30	40			100%
先進運輸系統	選	3	3	3上				10	10	40	40		100%
企業倫理與環境	選	3	3	4上		20	20			40		20	100%
交通調查分析	選	3	3	1下	10	20	20	10	40				100%

交通運輸學系課程規劃與核心能力權重表(106學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	外語能力	團隊合作能力	溝通協調能力	解決問題能力	具備交通運輸之基本知識	具備結合科技、人文與自然之永續運輸理念	具備運輸規劃與系統安全運作之能力	具備運輸企業經營管理與計畫管理基本能力	權重合計
交通會計學	必	3	3	1下	10	10		40	40				100%
交通控制理論與實務	選	3	3	3下	10	20		20	50				100%
交通流理論	選	3	3	4上	10	20		20	50				100%
交通工程實務	選	3	3	3上		10	10	30	50				100%
交通工程	必	3	3	2下	10			30	10	50			100%
永續運輸	選	2	2	4下	10			30	20	40			100%
公益服務二	必	1	1	2下		40	40	20					100%
公益服務一	必	1	1	2上		40	40	20					100%
公共運輸系統	必	3	3	2下				20	20	30	30		100%
工程經濟	選	3	3	2上				20	20		30	30	100%
工程微積分	選	3	3	1上				20	40			40	100%
工程統計學	必	3	3	1上			20	30	30			20	100%
土地聯合開發	選	3	3	3下				10	30	30	30		100%
運輸實務實習(上)	選	3	3	4上		30	30	20	20				100%
運輸實務實習(下)	選	3	3	4下		30	30	20	20				100%
權重累計					886	580	690	1670	1486	1046	1066	1876	9300
佔整體權重					9.53%	6.24%	7.42%	17.96%	15.98%	11.25%	11.46%	20.17%	100.00%

交通運輸學系課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	外語能力	團隊合作能力	溝通協調能力	解決問題能力	具備交通運輸之基本知識	具備結合科技、人文與自然之永續運輸理念	具備運輸規劃與系統安全運作之能力	具備運輸企業經營管理與計畫管理基本能力	權重合計
管理學	必	3	3	1上		10	10	10	10			60	100%
運輸學	必	3	3	1上		10	10		60			20	100%
勞作教育一	必	1	1	1上		40	40	20					100%
經濟運輸學原理	必	3	3	1上				20	20			60	100%
觀光運輸概論	選	2	2	1上					20	20		60	100%
系統邏輯	選	2	2	1上			20	40		20		20	100%
科技與運輸	選	3	3	1上					20	40	20	20	100%
商業軟體應用	選	3	3	1上	10			30				60	100%
交通調查分析	選	3	3	1上	10	20	20	10	40				100%
軌道運輸學	選	3	3	1上	10				60	10	10	10	100%
工程微積分	選	3	3	1上				20	40			40	100%
運輸工程	必	3	3	2上	10			10	50		30		100%
運輸安全	必	2	2	2上	10			10	20		60		100%
作業研究	必	3	3	2上				10	10		30	50	100%
公益服務一	必	1	1	2上		40	40	20					100%
工程統計學	必	3	3	2上			20	30	30			20	100%
運輸行銷管理	選	3	3	2上				10	30			60	100%
倉儲與存貨管理	選	2	2	2上				10	10		20	60	100%
運輸能源與環境	選	3	3	2上				10	10	60	20		100%
運輸環境衝擊評估	選	3	3	2上				10	10	40	40		100%
工程經濟	選	3	3	2上				20	20		30	30	100%
衛星定位系統概論	選	3	3	2上				20	20	30	30		100%
國際禮儀與儀態	選	2	2	2上	10	20	20	20				30	100%
運輸規劃	必	3	3	3上				10		30	60		100%
運輸軟體應用	必	3	3	3上	10	20		20	50				100%
智慧型運輸系統	必	3	3	3上				20	20	60			100%
運輸產業分析	選	3	3	3上				20		20		60	100%
運輸風險管理	選	3	3	3上				20		20		60	100%
統計軟體與運輸個案分析	選	3	3	3上	10	10	10	20	20		30		100%
運輸英文	選	2	2	3上	60		10	10	20				100%
運輸通訊應用與技術	選	3	3	3上				20	20	40	20		100%
國際物流與複合運輸系統	選	3	3	3上	10			20	20			50	100%
先進運輸系統	選	3	3	3上				10	10	40	40		100%
交通工程實務	選	3	3	3上		10	10	30	50				100%
運輸經濟概論	選	3	3	3上				20	20			60	100%
運輸職場英文(1)	選	2	2	3上	70		10	10	10				100%
運輸系統分析	必	3	3	4上				10		20	60	10	100%
供應鏈管理	選	3	3	4上				20	30			50	100%
運輸策略規劃	選	3	3	4上				20	20	20	20	20	100%
運輸行為學	選	3	3	4上				30	20		50		100%
企業倫理與環境	選	3	3	4上		20	20			40		20	100%
道路設計與工程	選	3	3	4上	10			10	30		50		100%

交通運輸學系課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	外語能力	團隊合作能力	溝通協調能力	解決問題能力	具備交通運輸之基本知識	具備結合科技、人文與自然之永續運輸理念	具備運輸規劃與系統安全運作之能力	具備運輸企業經營管理與計畫管理基本能力	權重合計
RFID原理與應用	選	3	3	4上				20	20	60			100%
運輸觀光實務研討	選	3	3	4上			20	20				60	100%
運輸觀光服務產業英語	選	3	3	4上	60			10				30	100%
管理數學	必	3	3	1下				40	40			20	100%
運輸程式設計	必	3	3	1下				30		20		50	100%
運輸管理實務	必	2	2	1下		10	10	30				50	100%
勞作教育二	必	1	1	1下		40	40	20					100%
交通會計學	必	3	3	1下	10	10		40	40				100%
都市及國土規劃	選	3	3	1下	10	30			10	30	20		100%
運輸地理資訊系統概論	選	3	3	1下				20	20	30	30		100%
航空運輸學	選	3	3	1下	10				20	10	10	50	100%
海洋運輸學	選	3	3	1下	10				20	10	10	50	100%
運輸服務業管理	選	3	3	1下	10	20	20	10				40	100%
運輸物流管理	必	3	3	2下				20	10		10	60	100%
交通工程	必	3	3	2下	10			30	10	50			100%
公益服務二	必	1	1	2下		40	40	20					100%
公共運輸系統	必	3	3	2下				20	20	30	30		100%
軌道工程	必	2	2	2下				10	10	20	60		100%
顧客關係管理	選	3	3	2下		10	10	10	10			60	100%
運輸資訊系統	選	3	3	2下				20	10	20	50		100%
物流系統規劃與設計	選	3	3	2下	10			20			10	60	100%
通訊導論	選	3	3	2下				10	10	40	40		100%
低碳經濟學	選	3	3	2下	10			20	30	40			100%
軌道文化與觀光管理	選	3	3	2下				10	10	50		30	100%
運輸管理	必	3	3	3下				10	10	40		40	100%
畢業專題實習(上)	必	1	1	3下	2	30	30	30	2	2	2	2	100%
畢業專題實習(下)	必	1	1	3下	2	30	30	30	2	2	2	2	100%
運輸績效評估	選	3	3	3下	2	30	30	30	2	2	2	2	100%
科技英文	選	2	2	3下	70		10	10	10				100%
土地聯合開發	選	3	3	3下				10	30	30	30		100%
綠色物流管理	選	3	3	3下	10					40	20	30	100%
軌道運輸系統規劃與管理	選	3	3	3下				10	10		30	50	100%
交通控制理論與實務	選	3	3	3下	10	20		20	50				100%
運輸場站規劃與設計	選	3	3	3下				10	10	30	50		100%
運輸政策與法規	必	2	2	4下					10	30	30	30	100%
永續運輸	必	2	2	4下	10			30	20	40			100%

交通運輸學系課程規劃與核心能力權重表(105學年度)

課程	必修	學分	時數	開課年級	外語能力	團隊合作能力	溝通協調能力	解決問題能力	具備交通運輸之基本知識	具備結合科技、人文與自然之永續運輸理念	具備運輸規劃與系統安全運作之能力	具備運輸企業經營管理與計畫管理基本能力	權重合計
運輸專案管理	選	3	3	4下						10	20	70	100%
交通流理論	選	3	3	4下	10	20		20	50				100%
車輛監控與派遣	選	3	3	4下						60	20	20	100%
運輸職場英文(2)	選	2	2	4下	70		10	10	10				100%
運輸專論	選	3	3	4下				10	10		30	50	100%
領導與溝通	選	3	3	4下	10	10	10	10				60	100%
運輸服務業管理實務	選	3	3	4下	10	20	20	10				40	100%
運輸實務實習(上)	選	3	3	4上		30	30	20	20				100%
運輸實務實習(下)	選	3	3	4下		30	30	20	20				100%
權重累計					576	580	580	1370	1376	1206	1126	1886	8700
佔整體權重					6.62%	6.67%	6.67%	15.75%	15.82%	13.86%	12.94%	21.68%	100.00%